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С О Д Р Ж И Н А 
На УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

I. Општ дел

Насловна страна 
Податоци за нарачател и извршител 
ДРД на извршителот 
Лиценца за урбанистичко планирање на извршителот 
Работен тим на извршителот 
Овластувања на планери 
Услови за планирање на просторот 
Податоци, информации и мислења 

II. Проектен дел

 ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ

ВОВЕДЕН ДЕЛ

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И

ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО

ОПИС НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ

1.2 Геодетско одредување на проектен опфат 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

2.1 Извод од Услови за планирање на просторот 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,

НА ПРОЕКТНИТЕ РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ

3.1 Географски карактеристики 
3.2 Геолошки карактеристики 
3.3 Сеизмички карактеристики 
3.4 Климатски карактеристики 
3.5 Хидролошки карактеристики 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА

ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО,

ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ,

СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДР.ЧИНИТЕЛИ
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5.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ,  

              НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА 
              СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ 

 
6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
7. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 

 
 

- ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.  ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 
 

2.  АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН 
ОПФАТ.......................................................................................................M=1:1000 

 
3.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ИЗГРАДЕНА 

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА...........................................................M=1:1000 
 
 
ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

- ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
            

1. ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

             УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е  
             УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ  
             ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ 

-ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 
-НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА 
-КАРАКТЕРИСТИКИ НА ДО 35kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
-ДИРЕКТНО ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ВО ЗЕМЈА 
-КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
-УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

 
3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

3.1 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ КОИ ВАЖАТ ЗА ЦЕЛАТА ПОВРШИНА НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И СЛУЖАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 

УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 
3.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА УРБАНИСТИЧКА 

ЕДИНИЦА ЗА ПЛАНИРАЊЕ ЧИИШТО ГРАНИЦИ СЕ УТВРДЕНИ СО ПЛАНОТ 
 

4. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
4.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ВОДОВИТЕ И ГРАДБИТЕ НА 

СИТЕ ИНФРАСТРУКТУРИ 
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4.2 СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА 

ДОКУМЕНТАЦИОНАТА И ПЛАНСКАТА ОСНОВА 
 
5. МЕРКИ НА ЗАШТИТА 
     5.1 Урбанистичко-технички мерки 
          5.1.1 Засолнување 
          5.1.2 Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 

                            атмосферски непогоди 
          5.1.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
          5.1.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
          5.1.5 Заштита и спасување од урнатини 
          5.1.6 Заштита и спасување од техничко технолошки несреќи 
          5.1.7 Спасување од сообраќајни несреќи 
     5.2 Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 
     5.3 Заштита од загадување      
     5.4 Мерки за заштита на животната средина и природата 
          5.4.1 Мерки за заштита на квалитетот на воздухот 
          5.4.2 Мерки за заштита на квалитетот на почвата 
          5.4.3 Мерки за заштита од бучава 
     5.5 Заштита од природни непогоди 
     5.6 Мерки за заштита на културно наследство 
     5.7 Хуманитарни мерки 
          5.7.1 Евакуација 
          5.7.2 Згрижување на настрадано и загрозено население 
          5.7.3 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 
          5.7.4 Прва медицинска помош 
          5.7.5 Заштита и спасување на животни и производи од животинско  

                             потекло 
          5.7.6 Заштита и спасување на растенија и производи од растително  

                             потекло 
          5.7.7 Асанација на теренот 

 
- ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

 
    1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ – РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН, ПЛАН НА НАМЕНА НА 
ЗЕМЈИШТЕТО, ПЛАН НА НАМЕНА НА ГРАДБАТА……………………………..М=1:1000    
 
    2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ – ИНФРАСТРУКТУРА………………………М=1:1000 

 
    3. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  - СИНТЕЗЕН ПЛАН………………………...М=1:1000 

 
- ИДЕЕН ПРОЕКТ 
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Врз основа на Член 67 и Член 68 од Законот за урбанистичко 

планирање (“Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 
40/25, 101/25 и 127/25), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО 

ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 

2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 

475 m2, СТУДИО АТРИУМ ДОО - ШТИП  го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ  

 
За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, 

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2, технички број У-41/25, како 
извршители  се назначуваат: 
 

 Александар Василев, дипл.инж.арх. – носител на планот 
 Весна Василева, дипл.инж.арх. - планер 
 М-р Тања Трендова, дипл.инж.арх. - соработник  

 

Планерите се должни урбанистичкиот проект вон опфат на 

урбанистички план  да го изработат согласно Член 58 став 6 од Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Република Северна 

Македонија, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), и 

Правилникот за  урбанистичко планирање (Службен весник на Република 

Северна Македонија, број 225/20) и Измената на Правилникот за 

урбанистичко планирање (сл.в. на РМ 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 

241/25) како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот и проектирањето. 
 

УПРАВИТЕЛ 
Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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Tikve{

Gradec

Dubrovo

Mantovo
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Petru{ka
Do{nica
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Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Ve{je

Udovo

[eoba

Krwevo

Ulanci

Dedino

Garvan

Kurija

Marena

Gli{i}

Vata{a

Dradwa
Resava

Gradec

Ko{ani

Barovo

Bohula

\uleli

^iflik

Iberli

Zagorci
Skoru{a Rakitec

Brusnik
Ribarci

Tremnik

Vozarci
Pr`devo

Bru{ani

KlisuraBesvica

[e{kovo

Bunar~e

Petrovo

Gabrovo

^elevec
Ko{arka

Dubrovo
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
edinici
Granici na 
vlijanija na
makroregion.
centri

!. Op{tinski 
centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA



#

#

#

&&
!

!

! !

!

!

%

%
%

$T

$T

Kavadarci

Negotino

Demir Kapija

Kon~e

Rosoman

Gradsko

Miravci

Tikve{

Gradec

Dubrovo

Mantovo

Gradsko

Demir Kapija

Kukure~ani

Krivolak

Makarija

Miletkovo

Petru{ka
Do{nica

Negotino

Tikve{

Do{nica

Gradec

Negotino 2

Sreden Vardar

Dolen Vardar

Sredna i Dolna Crna Reka

Sredna i Dolna Bregalnica

StrumicaSredna i Dolna Bregalnica

Strumica

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani
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Rafinerija

Dalnovodi
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400 kV

Trafostanici
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Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem
Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

# Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

o
% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii
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Peny6nuKa CesepHa Make�OHnja

Hy HAJIHOHAJIEH KOH3EPBATOPCKM IEHTAP-CKOLJE
Republika e Maqedonisë së Veriut

IN OENDRA NACIONALE E KONSERVIMIT - SHKUP
Republic of North Macedonia

NI NATIONAL CONSERVATION CENTER OF CULTURAL HERITAGE -SKOPJE

len.óp.(&-23/3

Jara: 1Ý.06 202Y CTYIMO ATPUYM I00ITMII
Yn.BaHyollpke op.119

2000 IITMII

IIPEIMET: locTaByBaBe Ha u3BeITaj

BPCKA: Bau6p.0302-168/24-2og 28.05.2024rogMHa

IloyuTyBaHM,

Bo BpCKa co BameTo 6apabe, yBH� Ha npegMeTHara nOkauHja 3a
LaBaHbe MHCIeHe 3a IIOCToeHe Ha KyJITYPHO HacIenCTBO Ha KII414 H KII

415, KO Ilpx�eBO, OnITHHa lemHp Kannja, BOnpHNor Ha OBa nuCMo Bu
n0CTaByBaMe M3BeITaj0A CTpyyeH yBHA.

Co noYHT,

Republk

0er

upeKTOP,

Mr.sc. Memet Selmani

Ilpunor: M3BeuiTaj

LeNONne

OBynugfuad

eluox

M3roTBHI/a: 1-p. MMJe BeIHOBCKH

Ozoópuna: M-p Ll|BeraHKa Xayn Ileyoba

Aupeca: "Jocn¢ MuxajuOBHk" 6p.7, I1.Dax. 225, 1000 -Ckonje, TeJ: (02) 3227-240; (akc (02) 3289 888;

Anpeca: Pp: "Jocn MHxajaoBuk" Hp.7, Kyrua nocrane 225, 1000 -CXKyn, TeA: (02) 3227-240; cþakc (02) 3289 888;

Address: "Josif Mihajlovic" br.7, P.O. Box 225, 1000-Skopje, tel.(** 389 2) 3227-240, fax:3289 888,

Web: http://www.heritage.gov,mk, email: contact@heritage,gov.mk; rzsindok@mt. net.mk



Peyónwka Cesepwa Makenoja -Republka eMaqedonis� s� Veriut

Ropublic of North Macedonia

HauwoxanHa YcTaHoE2-HauwonaneH kOH3epnaropcku ueHTap

Instituciorni Nacional-Qendra nacionale e konservimit

National Institution-National Consesvation Center

&-233)3
M3BEIITAJ

Bp.Nk-NoI.06 2024 roA Nib-year
SKOLE-SHKUP- SKOPJE
H3BPHeH CTpyyeH yBHA Ha npe�MeTHara nOka�nja 3a gaBabe MMCneHe

3a nocTOebe Ha KynTypHo HacieACTBO Ha KII 414u KIl 415, KOIIpKJeBO,
OnuTHHa leMupKanuja

Bp3 ocHOBa Ha bapabe MHCIebe oA CTpaHa Ha YnpaBata 3a 3auTHTa Ha
KyITypHO HaCNencTBO (6p. 17-1671/2 on 10.05.2024 roA)3a no6HBabe iogaTOLn
3a nocTOebe Ha Ky�TypHO HacIezCTBO 3a M3pab0TKa Ha ypbaHuCTHYKM npoeKT
BOH ONaT yp6aHHCTHYKH INaH 3a H3rpagba Ha 33 kV 1anHOBog, o1 NOKauja
Ha TC 110/33kV Ha KII 414, KII 415, KO IIp»x�eBo 10 NOKauuja Ha TC Bo EL
BucTpeH�H, BO KO TIpx�eBo, KO BuCTpeHu, KO TpeMHMK, OnuuTHHa leMup
Kanuja, oopMHpaH e CrpyyeH THM 0A cTpaHa Ha AupeKTopoT Hà Hy
HaunoHaneH KOH3epBaTopCKH leHTap -CKonje, co PemeHHe op. 08-233/2 on
11.06.2024 roIHHa,B0 COCTaB:

-A-p MHNe BeIYOBCKH,apxeoOr,cOBeTHHK KOH3epBaTop, pakoBOIUTeI;
-Jbyryo TaHypoBKH,JOKyMeHTaTop TeXHMHap, neH;
-lejan CraHOeB, apx.TeXHWYap,IeH.

Bo BapabeTO Ha MHCIeBe o4 CTpaHa Ha YipaBara 3a 3aiTHTa Ha

KyJITYpHOHacIejCTBO 10 HY HuuoHaIeH KOH3epBaTOpcKH ueHTap -CKonje ga
ce ipoH3Hece co cTpyyHO MHCIeHe, o1 acIneKT Ha 3aiITHTa Ha KyJITYPHOTo
HacnencTBO („,CIyxõeHBeCHHK Ha Peny6nnKa MakegoHMja") 6p. 20/04, 115/07,
18/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15,154/15, 192/15, 39/16,
11/18u 20/19,M HCTHTe e noTpebHO 1a ce BrpanaT BO IIaHCKaTa qOKyMeHTaIHja.TuMOT M3BPIIH leNOCHa aHaiM3a, KaKo Ha geckpHIITHBHa Taka M Ha þoTO
1OKYMeHTauja, kage KOHCTaTHpa AeKa e HeoIIXOIHO Aa ce H3BpIIH CTPyyeH
yBHA Ha JIMLe MeCTO.

CTpyYHHOT THM Bp3 OCHOBa Ha ieH 47 og ogpegbMTe on 3akoHOT 3a
ypõaHuCTHYKO IJIaHMpaHe(Ci.BecHHK Ha PCM 6p.32/20) nAoMCoT OI CTpaHaHa YnpaBara 3a 3aluTHTa Ha KyITYPHO HaciencTBO, CorNaCHO 10CTaBeHaTa
AOKyMeHTaluja Kako H pacnoI0KMBaTa q0kyMeHTauja npu HY HauHOHaIeH
KOH3ePBaTopCKH I�eHTap -CKonje, M3BpIH CTPyYeH yBMA Ha qeH 13.06.2024 rog.,
Ha npeIMeTHaTa nOKauuja Ha KII414 n KII415KO Ilp>x�eBO H rO Aane cne�HOTOMHCJIeHe:

ApxeoIOIIKMOT JIOKaIHTeT ,CIaTHHa" (cpeAHOBeKOBeH cakpaneH ObjeKT)co EMB 4-813-026/92E HI,cnopeg M3BpueHHOT YBHA Ha IM�e MeCTO Ce HaoraHagBop og rpaHM�WTe Ha ipegMeTHVOT IJIaHCKH OnþaT.
Ha noco4eHMTe npenMeTHH NOKau�HH Ha KII 414 n KII 415, 3emjHHaTa

nOBpIHaTa nogorBpeMeHCKH nepuoA He e oopaboTeHa, M MCTaTa e



o6pacHaTa co HHCKa pererauja Ha koja He ce cpekaBaar npenMeTM co 6uno

KaKBa apxeoioWKa coApKMHa.

Bps ocHOBa Ha rope HaBeneHOTO CTPy4HHOT THM roKOHCTaTupa cienHOTO:

IlocTaBeHWTe rpaHHuu Ha IIJIaHCKMOT onoar 3a H3paborKa Ha

yp6aHucTuKH npoeKT BOH ON)aT, ypõaHncTHYKM NNaH 3a u3rpanba Ha 33 kV
qaNHOBo4, oA NOKa�uja Ha TC 110/33kV Ha KII 414, KII 415, KO IIpxneBo n0

NOKanja Ha TC BO OELL BuCTpeHun, BO KOTlpxAeBo, KO BncTpeHun, Ko
TpeMHHK, OnurTHHa leMup Karnnja, He ro 3arpo3yBaaT KyITypHOTO oopo
apxeoiOWKHOT IOKaJIHTeT,C1aTHHa“.

3 A K JIyYOK

Co M3BpueHHOT CTpy4eH yBH�, KOHCTaTHpaHO e AeKa nocTaKaTa 3a

M3pa6oTKa Ha nuaHCKaTa AoKyMeHTanja Ha KII 414 u KII 415, MOKe Ha
IIpogoIKH.

CrpyyeH THM:

1. 1-pMuneBenyOBCKH,
apxeoiOr,KOH3epBaTOp coBeTHHK

2. Jbynyo TaHypoBCKM,

AOKyMràuuCKH TeXHHYap

3. lejaH CraHoe,

apx. TexHH4ap



Hy HaunOHaneH KOH3epBatopCKM LeHTap CKonje hoToAOKyMeHTaunja

Cn. 1

Cn.2

onwTMHa Hac.MecTO

Aemup Kanuja KymaHOB0

opMaT Ha oTorpauja: Aata:

AurMTanHO
13.06.2024

CHMMMN

byn4o TaHypoBCKn

o6paboTMn: Sbyn4o TaHypoBCKM

pakoBoAMTen: A-p Mune BenyOBCKM

npegmer:

Yp�aHuCTMYKM npoeKT BOH ongat Ha ypbaHucTHYKM NnaH 3a

M3rpag�a Ha 33 kV ganHoBOA O4Nokanja Ha TC 110/35 KV

Ha KIl414, KN 415, KO NpxgeBo AonOKaLnja Ha TC BO ELI

5MCTpeHn,Bo KO NpxgeBo, KO 5ncTpeHn,Ko TpemHMK,

OnuTMHa Memnp Kanuja,

nOK: 41°26'51.312" N 22°11'8.256" E

onMc:

Cn.1 lorneg naHopama Ha Kn 414, KN 415, KO lpxgeB0

CHMMeHO OA C

Cn.2 lorneA gen Ha Kn 414, Kn415, KO lpKAeBo

CHVMeHO Og C
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
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Ml,1T COIAP AOOEn Cr<onje

Y n. QtAllVn BTO P t/ MAKEEO H C Kt/ 6p.2-2, <ar MA2/BB

Cronje

th$rrl[p fla U-sfiptlpfi0cllm Hfffi fla Pdq$nta fttryfie HaEiDflrF

l*.r, o*lJpi(0 ;pyi,1; ir :r, i !iri{ 12 l; lhruq F;1 
gl{s lxttp tt ppalytaue

co elci;poeniprncril(Ir r;ilcll'i, i; ;;)r;lrra ccncmerrorr' Ckonie

0serutoii i sistsfiit el*trofarsrdum i Repuolxris st frt4donis6 s! Ye{iut

S'hoo6ri aksiornre DEr tmnsrrrrlim t0 einrg;isi eleKnke dhe menaxnlm

'nrsistenrineleilruensgletl(nipronesi 
fEEmre,ShhP tro*fop*.6F,{, t.soCmr{e

ur,-*,, |tt --4964!- T: xr(re,''lore,,.Fn,',rAuprrn?

--9t$--m1{r*"* 

+ .te @ t3 l"8} I

-- 
cKorlJr - sH KUP $-apg5*.nx9eGfie

+ IrEgS ?3 r{rsrt
Itqgpga*rgOfllrt
+ tB9fS23 l{ell,

O; +sl&l2i Ill 16

\Yrr"* fi l*[,r0..:','n] mk

llpeguer: flpenuuruapHa corrlacHocr 3a npHKnyqyBa]be Ha erreKrponpeHocHa Mpexa

l-lovnryeaur,

Bo nprnor er ja 4ocraByBaMe llpenrvrHapHara corflacHocr 3a nprKnyqyBaFbe na OEI-{
,[evrp Kannia Ha efleKrponpeHocHa Mpexa co roja Moxe ga ja npo4onxhre nocranKara 3a
OenacryeaFbe sa rasrpa46a Ha <DEU,Qeurap Kannja corflacHo 3axoHor 3a eHeprerhKa.

llocranxara 3a npnKnyqyBarbe Ha eneKrponpeHocHa Mpexa npoAonxyBa co rspa6orKa Ha
cryArjara 3a np[K.nyqyBaFbe Ha <DEU .Qevr,rp Kannja Ha eneKrponpeHocHa Mpe>Ka no
4o6reHoro OenacryeaFbe sa nsrpag6a.

Co l-lovnr,

wspa6orun: AnercaHgpa Aroecxa /rZ+. ,
[lpoeeprn: Enrsa6era C.AraHacoe u :.i ti\ut'9-'t:<t'('o

oso6pran: Epon Keqan ,qk"rr;-
///

AA MEnCO-Cronje

KO: - leHepaneu !Nperrop
- OAAen sa paseoj n v HBecrvlqrvl
- Cnyx6a 3a nphKnyqollrl
- Apxrea

l-eHepanen
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Bps ocnoaa Ha qfleH 55, rovxa 2 oA 3arouor sa eHeprerltKa ( "CnyN6eH BecHhK Ha PM" 96/18,
"CnyN6eu BecHrK Ha PCM" 96/19 n 236/22), Bo corflacHocr co qneH 25 o4 Craryror Ha fipyureoro
("Cnyx6eu BecHhK ua PCM 6p.165/20"), a nocranyeaj(N no 6aparuero Ha p,pyr.ureo 3a npolrsBo4crBo Ha
ereKrpl4'{Ha eHeprrja, rproarja A ycnyru M14T COflAP fl,OOEIl Cronje, apx.6p.1 1-5796/1 og 16.1 O.2O2Z
roAhHa, Oneparopor ua eneKrponpeHocHhor chcreM Ha Peny6nura Ceeepxa Maxegoxrja,
aKUhOHepcKoTO ApyllJTBO 3a npeHOC Ha eneKTp14qHa eHeprnjanynpaelBalbQcBrr9Jnel(,Ipfis|tllg.pl|ef,BtfflOiri.icr:rlri riitiilr'r1);ii

chcTeM, Bo Ap)KaBHa COnCTBeHOCT, crOnje Ha AeH 12.02.2024 toAVHA ja AOHeegreflBfiHeiA. r.r,- , !!',,,:ii ir!frjlii.r fiY:;riir"l,iit;,:.i

lil {ilil. i,it ,.i,, , , ,i ; ,,t, ., r.,. - j :.1,',i,aU,tli'., ui(l)lj0

npenumrnapHa cornacHocr ;i#lii;:ilil*iril1ffi;1;-1x,,;l.}llJli:iJil,T.fiH
3a npHKnyqyBalbe Ha chcTeMoT 3a npeHoc Ha eneKTpHqHa e}ffinrl#iairrr:ix,.rqjc,Lik,,tl] gi,r,;;r stiieiircrt, ill!.Lrp

Ha nporsBoArreflor Ha efleKrp14qHa eHeprrja OEL[ fl,er"rrap Kanrja
{l-locnttulruADuA narnAnunar -A d^trtrn\r.trrh^rr F\ Ep._Nf,(IIernrnruApHA corflAcHocr 3A nprKryr{yBAt$E) 

' 
Ep' lt - 4gss

na .epyurrao 3a npo,i3Bo*crBo Ha eneKrpr4qHa eHeprhla, rproavrja ;*nl}+rl$l#3arlti#ros'-viti
AOOEfl Cr<onje (unn c<pareuo ,,M71T COflAP IOOEII Cronje") co ceAr/ture ua Vn. AlAfiVn BTOpt4
MAKEIOHCKIA 6p.2-2, r<ar MA2l88 Cronje, EMEC:7684320, E!6: 4080023615833 , xrlpo cuerra 6p.
2700768432001 64, AenoHeHr Ha Xanr 6aHra A[ Cronje.

1. EAPA}bE 3A NPhK.rIYI{YBAI.bE HA EflEKTPONPEHOCHA MPEXA

6aparenor,,MrlT CO,flAP EOOEn Cronje", KaKo npofi3Bo47lren Ha eneKrpr1rrna eneprrja, noAHece
6apaioe apx.6p.11-578611 og 16.10.2023 roArna, sa npilKnyqyBaFbe na QoronanoHcKara eneKrpr4qHa
qeHrpana flevrp Kanraja (<DEU.[er.,trap Kanraja) Ha eneKrponpeHocHa Mpexa.

2. NPhKflYL{YBAFbE HA EflEKTPONPEHOCHA MPE)I(A

ocHoenure-Texl{ull<x l<a.P-oKrepac.rvru xa OELl Aer.ar,rp lGnnja norBpAeHil co O6paseqor sa
npilKnyqoK ua $oroHanoHcKa efleKrpt/qHa LleHrpana co apx.6p.04-5786 og 04.12.2023 roAfiHa ce:

OE4Aeuup
Kannja Hourxanna mo(xocr Pac IMWI

llpouseogrren: 52

llorpouryeau: 0,1

Meetoto na nphKtrylox Ha OEI-I .[evrap l(annja Ha eneKrponpeHocHa Mpe)Ka na 6aparenor,,Ml4T
CoflAP AoOEn Cronje" e TC [y6poBo Koe e 4eQr,rHr,rpaHo Bo norBpAeHara "A+anvsa 3a nprKnyL]yBaFbe Ha

$oroHanoHcKa eneKrpl,4L{Ha qeHrpana !,euup l{annja Ha npeHocHa Mpe)<a" (apx.6p. 11/1234op02.02.2024
ro4rHa).

fltr)laxaylloKor Ha eneKrponpeHocHara Mpexa Ha OE!Aer',ilap l(anuja e cocraBeH oA HoBo 110 kV
AafleKyBo.qHo nofle eo 400/1 10 kV TC ly6poeo.

3. NPOIONXYBAI.bE HA NOCTANKATA 3A NPI4KflYI{YBAI.bE HA E.NEKTPONPEHOCHA MPEXA

6aparenornogo6reHara npenilMLrHapHa coTnacHocr3a npfiKnyqyBaFbe Ha cilcreMorga npeHoc Ha
efleKrpl4qHa eHeprrja ja npo4on>r(yBa nocranKara 3a go6uaarue Osnacryaarue 3a ilerpaA6a ua Hoatl vnu
srofleMyBaFbe Ha hHcranvpaHara rqo(uocr vlnv npowtlpyBaFbe Ha nocrojur o6jer<rr 3a npoh3BogcrBo Ha
eneKrprlqHa eHeprrja co tt+cranvpaH Kanaqrrer HaA 10 MW (OenacryeaFbe sa r,rsrpa46a) Koe ro v3p\aBa
Bnagara Ha PCM.

Bna4ara ua PCM no qeflocHoro 6aparue sa oenacryBarte 3a nerpag6arpe6a Aa AoHece oAnyKa co
o6pasro><eHNe 3a npvqvHvlTe sa 143AaBaFbeunn ogluaaFbe Ha 6aparuero sa OenacryBaFbe 3a rsrpa46a. Bps
ocHoBa Ha AoHeceHara oAnyKa Ha BnaAa Ha PCM, nocranKara 3a npnKnyqyBaFbe Ha eneKTponpeHocHa
Mpexa e cIeAHa:

112
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1. Co o4nyxa sa oA6fiaarle Ha 6aparuero 3a Oenacryearue sa rsrpag6a npecraHyBa Aa Baxh
h3AaAeHara 11 pen r u r na pHa co rnacHocr 3a n pil Kflyl{yBa Fbe.

2. Co o4ny<a sa rlsAaBarue Ha OenacryBaFbe sa rsrpa46a, v+Becrvropor Mo)Ke Aa ja npogonxr
nocTanKaTa 3a npfiKnyqyBaFbe Ha eneKrponpeHocHa Mpe>(a.

Co 4o6ueHoro OenacryBaFbe sa rsrpa46a, npoAon)(yBa nocranKara 3a npilKnyqyBaFbe Ha
eneKrponpeHocHara Mpexa Ha o6jerror sa nporsBoACTBo Ha eneKTpr,4qHa eHeprLlja co uspa6orxa sa
Crygrajara 3a npilKflytiyBaFbe Ha eneKrponpeHocHa Mpexa. Cne4Hror qeKop ao rspa6orKara Ha Ctygwlara
3a nprKnyqyBaFbe (e 6rge uspa6orra Ha AonoflHr,4reflHa a+antlsa co roja (e ce yrap4il MoxHocra 3a
npilMy'lyBaFbe Ha eneKTponpeHocHara Mpexa 3aBhcHo oA MoMeHTAIHVOT CTaryC Ha nocraflKara sa
npHKnyqyBaFbe Ha ocraHarvreHoBu6apatenn Bo perhoHor oA r,4HTepec. [1prroa, ycnoBilTe ga npilKflyr{yBaFbe
(e ce geQrzn npail oA acneKT Ha:

- pacnono)<fl ,18 eBaKyaLINCKh KAnaLlilTeT Ha eaeKTponpeHocHaTa Mpexa,
- norpe6a o4 sajaxuyaatte Ha eneKrponpeHocHara Mpexa h
- MoxHocra 3a o6es6e4yaaFbe crcreMcKr/ pe3epBu sa 6anauchpaFbe Ha eneKTpoeHeprercKt4or

C hCTEM.

,Eoronry,,MTlT COIAP AOOEn Cronje" ru npnsatn ycnoBilTe 3a npilKflyL.lyBaFbe, nocranKara 3a
nprKnyqyBarue (e npo4onxr4 cogopa6orra naCtyguja sa nphKflyL.tyBaFbe Ha efleKrponpeHocHa vpe><a N (e
ce I43AaAe Peurenre 3a cornacHocr sa npuKnyqyBaFbe Ha eneKrponpeHocHa Mpexa Bp3 ocHoBa Ha
Oanacryaaruero 3a nerpap1a N ycBoeHara Crygnja 3a np14KflyL{yBaFbe Ha eneKrponpeHocHa Mpe)<a.

4. OCTAHATh yCflOB]4

CocraeeH Aen Ha oaa l'lpenrrv vHapHa cornacHocr 3a nprKnyqyBaFbe e " Aaannsa 3a nprKnyqyBaFbe
Ha $orouanoHCKa efleKrpt4LtHa L{eHrpana [evr,rp l(anraja Ha npeHocHa Mpexa" (apx.6p. 1111234 oA
02.02.2024 ro4rHa), rspa6oreua coTnacHo Mpex<uNre npaBrna 3a npeHoc Ha eneKrprvna eHeprrja r
ycBoeHa oA A! MEflCO Bo ApxaBHa concrBeHocr, Cronje u ,,Yl4T COIAP IOOEA Cronje", 6aparuero sa
nphKflyLloK apx.6p.1 1-5786/1 og 16.10.2023 roANHa r,r O6paseLlor 3a npzKnyqoK ua QorouanoHcKa
en eKrp14 q H a UeHrpan a a px. 6 p. 04-5786 oA 0 4.1 2.2029 r o At4Ha.

Saparenor e Aon)KeH Aa nocranr cnopeA ycnoBhre o,q oBaa llpenrlarHapHa cornacHocr 3a
npzKnyqyBaFbe.

I-lpenrvrHapHara co[nacHocr sa npilKnyqyBaFbe cranyBa Bo cvna co AeHor Ha rqoHecyBaFbero.

llpaexa [1oyxa: llporrae oeaa llpenuvilHapHa cornacHocr 3a npilKnyqyBarue 6aparenor taMa npaBo Aa noAHece xan6a 4o
Perynaropnara rourcuja 3a eHeprer/t<a vt BoAHtAycnyru ua Peny6rnra Ceeepua Maxe4ouraja Bo pot< oA B AeHa oA AeHor Ha
npueMor na l-lpenr vruapHara cornacHocr sa npfi KnyqyBaFbe.

lAspa6orun: Enusa6eraC. AraHacoea

l(nrNaeHr Hayvocxr

CornaceH: Epon Keqan

3a AA MEflCO so
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1. ВОВЕД 

Барателот МИТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје, аплицираше во АД МЕПСО за приклучување на 
преносна мрежа на фотонапонска електрична централа Демир Капија (ФЕЦ Демир Капија). 
Локацијата на ФЕЦ Демир Капија се наоѓа во близина на с. Дуброво, Општина Неготино, Слика 1. 

 
Слика 1. Локација на ФЕЦ Демир Капија и локалната електропреносна инфраструктура 

 

Според доставената документација за ФЕЦ Демир Капија бројот на инвертери изнесува 
237 со номинална моќност од 216 kWac што претставува инсталирана моќност на 
електроцентрала од 51192.00 kWac односно 52.00 MWac [1]. Годишното производство на ФЕЦ 
Демир Капија изнесува 101.619 GWh, при 1985 еквивалентни работни часа, [2] и [3]. 

Стручните служби на АД МЕПСО изработија варијанти за приклучување на фотонапонска 
електрична централа, [4]. Според [4] за приклучување на електропреносната мрежа е 
предложено: 

− Согласно условите на терен за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносна 
мрежа се претпоставува дека ќе се изведе со 110 kV радијален далекувод ACSR 240/40 
mm² со приближна должина од 1 km од збирната 110/x kV ТС Демир Капија до постојната 
400/110 kV ТС Дуброво. Приклучокот на преносна мрежа претставува ново 110 kV 
далекуводно поле во 400/110 kV ТС Дуброво. 

За продолжување на постапката за приклучување АД МЕПСО изработи Анализа за 
приклучување на ФЕЦ Демир Капија на преносна мрежа (Анализа) со која се одредуваат 
ефектите на приклучувањето врз преносната мрежа и функционирањето на 
електроенергетскиот систем. Во Анализата се проверува влијанието на ФЕЦ Демир Капија на 
евакуацискиот капацитет на електропреносната мрежа.  
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2. МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ИЗРАБОТКА НА АНАЛИЗА ЗА ПРИКЛУЧУВАЊЕ 

Анализата за приклучување на преносна мрежа се изработува со цел да се одреди 
влијанието на евакуацискиот капацитет на електропреносната мрежа од приклучувањето на 
објектот на Барателот. При изработка на Анализата направени се пресметки за нормален 
работен режим (N-0) и работни режими на единечни испади (правило N-1), [5], со уважување на 
ограничувањата од аспект на текови на моќност и напонски прилики според [6]. 

При проверката на N-0 и N-1 се следат погонските параметри на преносните елементи -  
високо оптоварување/преоптоварување на елементите во преносната мрежа и напонски 
отстапувања на јазлите од преносната мрежа, [6]. Високо оптоварување претставува 
оптоварување на елемент во преносната мрежа (над 80%) блиску до граничниот преносен 
капацитет, додека пак преоптоварување претставува оптоварување на елемент во преносната 
мрежа над граничниот преносен капацитет (над 100%). Критичен испад е секој оној испад кој 
преоптоварува елементи во преносната мрежа над граничниот преносен капацитет и/или 
доведува до напони на јазлите надвор од дефинираните гранични вредности.  

Напонските отстапувања претставуваат вредности на напоните на јазлите од преносната 
мрежа кои се надвор од дозволените граници, Табела 1. 

Табела 1. Напонски ограничувања во електропреносниот систем 

 
 

За потребите на димензионирање на нова опрема направени се пресметки на струи на 
куса врска на долгорочен планирачки хоризонт. При пресметката на струите на куси врски се 
пресметуваат трифазните и еднофазните струи на куси врски на местото на приклучок. 
Пресметаните вредности на струите на куси врски се основа за избор на нова опрема. Со 
пресметката се одредуваат ефективни вредности на наизменичните величини. При пресметките 
на струите на куси врски се користат класични претпоставки1. 

За изработка на Анализа за приклучување на преносна мрежа АД МЕПСО ја следи 
методологијата опишана во Поглавје 2.1 и Поглавје 2.2. 

2.1 Методологија за изработка на основно сценарио 

При изработка на мрежен модел за Основно Сценарио во зависност од географската 
местоположба на објектот на Барателот се избира еден 400/110 kV јазел кој во понатамошната 
анализа претставува Централен Напоен Јазел (ЦНЈ) на регионот од интерес. Кон ЦНЈ се моделира 
по еден генератор на 110 kV и 400 kV напонско ниво со инсталиран капацитет еднаков на 
евакуацискиот капацитет на собирницата. Пресметката на евакуацискиот капацитет се одвива со 
итеративна постапка каде што во секој чекор инсталираниот капацитет на еквивалентниот 
генератор се зголемува се додека со наредното зголемување не се предизвика 
преоптоварување во преносната мрежа. Пресметката на евакуацискиот капацитет се изведува 
така што најпрво се пресметува евакуацискиот капацитет на напонското ниво како што е во 

 
1 При пресметката на кусите врски се пресметуваат трифазните и еднофазните куси врски. Синхроните и асинхроните 
машини имаат излезна активна и реактивна моќност еднаква на нула. Трансформаторите се поставени во неутрална 
положба (нулти регулационен отцеп), а напоните во мрежата се еднакви на номиналниот напон, додека фазниот агол 
на напоните е еднаков на нула. 

123 - 126.5
340 - 360 420 - 440

99 123
360 420

Напонско ниво

110 kV
400 kV

93.5 - 99

Интервал за напони во 
нормални услови [kV]

Краткотрајни интервали на 
исклучително ниски напони 

во режими со пореметување 
[kV]

Краткотрајни интервали на 
исклучително високи напони 
во режими со пореметување 

[kV]
Неограничено 60 минути 60 минути
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Барањето. За Основно Сценарио во детали се моделираат приклучоците за кои има издадено 
Решение за согласност за приклучување. 

2.2 Методологија за редукција на евакуациски капацитет на централен напоен јазел 

Со цел да се одреди влијанието на новиот производител на електрична енергија на 
евакуацискиот капацитет на регионот, потребно е во итеративна постапка да се намали 
инсталираната моќност на еквивалентниот генератор на соодветното напонско ниво сѐ додека 
не се отстранат преоптоварувањата на елементите од електропреносната мрежа кои ги 
предизвикува приклучувањето на новиот производител.  
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3. МРЕЖНИ МОДЕЛИ И СЦЕНАРИЈА 

Мрежниот модел на MK ја отсликува конфигурацијата на електроенергетскиот систем, 
односно дава слика за начинот на поврзување на мрежните елементи. Мрежните модели можат 
да отсликуваат различни работни режими. Под работен режим подразбираме баланс помеѓу 
оптоварувањето, производството и размената на електрична енергија во одреден референтен 
период. [5] 

Анализата за приклучување ќе се спроведе на краткорочен и долгорочен планирачки 
хоризонт. Тополошката состојба, генераторскиот профил, потрошувачката и размените на 
електрична енергија се прилагодени според „зелено сценарио“ кое е детално прикажано во 
Стратегија за енергетика на МК, [7], а во планерската рамка на АД МЕПСО подоцна е прилагодено 
според Националниот план за енергија и клима, [8], и Програма за реализација на стратегија за 
енергетика, [9]. Мрежните модели  на краткорочен и долгорочен планирачки хоризонт се 
изработени за работен режим на соларно пладне кога се очекува најголемо производството од 
фотонапонските електрични централи. Производството на останатите електрични централи е 
прилагодено за режим на соларно пладне. 

Во Анализата далекуводите кои се предвидени да се реконструираат/ревитализираат, а 
за кои реконструкции/ревитализации не е изработена соодветна студија и не е донесена 
инвестициска одлука, е земено дека со реконструкцијата/ревитализацијата пресекот на 
спроводникот на далекуводот е променет во AAAC-Z 324 mm2 (149 MVA). По изработка на 
соодветна студија или донесена инвестициска одлука пресекот на спроводникот ќе биде 
прилагоден според потребите на електропреносната мрежа. 

Во фокусот на Анализата е Неготинскиот Регион каде се очекува приклучување на ФЕЦ 
Демир Капија да има најголемо влијание. Во Анализата за приклучување на ФЕЦ Демир Капија 
како ЦНЈ е одбран 400/110 kV ТС Дуброво. 

3.1 Мрежен модел на краткорочен планирачки хоризонт 

На краткорочен планирачки хоризонт во мрежниот модел во МК детално се моделирани 
електричните централи прикажани на Слика 2. 

 
Слика 2. Детално моделирани електрични централи на краткорочен планирачки хоризонт 
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На краткорочен планирачки хоризонт во Југоисточен Регион според [5], [8], [10], [11], 
планирано е да се изведат следните реконструкции/ревитализации/изградби на 
електропреносна инфраструктура прикажани во Табела 2. 

Табела 2. Реконструкции/ревитализации/изградби на краткорочен планирачки хоризонт 

 
 

Тополошката состојба на преносната мрежа на краткорочен планирачки хоризонт е 
прикажана на Слика 3. 

 
 

Слика 3. Состојба на електропреносната мрежа на краткорочен планирачки хоризонт  

 

За потребите на анализата се пресметани капацитетите на ЦНЈ ( 400/110 kV ТС Дуброво) 
на 110 kV и 400 kV напонско ниво кои изнесуваат 520 MW и 1620 MW, соодветно. Моделираниот 
конзум за избраниот работен режим изнесува 967.6 MW додека ангажираноста на 

Проект Влез во погон
Нови далекуводи и трафостаници

Зафат

Постојни реконструкции/ревитализации/изградби на краторочен планирачки хоризонт

Реконструкција на 110 kV ДВ ТС Валандово – 
ТС  Струмица 2, со должина од околу 16.4 km 

2027 Примена тип на спроводници AAAC 324 mm2  и околу 2km пред 
Струмица 2 ќе биде кабелски дел, со трајно дозволена моќност 
од 149 MVA

Реконструкција на 110 kV ДВ ТС Струмица 2 - 
ТС Струмица 1,  со должина од околу 2 km (кабелска 
врска)

2027 Примена на кабел со трајно дозволена моќност од 156 MVA 

Изградба на 110 kV ДВ ТС  Милетково -  ТС Валандово, 
со должина од околу 5.8 km 

2027 Примена на тип на спроводници AAAC 324 mm2, со трајно 
дозволена моќност од 149 MVA

Трансформаторска станица 400/110 kV ТС Милетково, 
со два 300 MVA трансформатори 

2027 ТС Милетково ќе се приклучи на принципот влез/излез на  
интерконекцијата Дуброво - Солун(GR) 



 Анализа за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на преносна мрежа 
 

  6  
 

генераторскиот профил и размената со соседните системи е прикажана на Слика 4 и Слика 5, 
соодветно. 

  

Слика 4. Ангажман на генераторскиот профил, 
краткорочен планирачки хоризонт 

Слика 5. Размена со соседните електроенергетски 
системи, краткорочен планирачки хоризонт 

 

3.2 Мрежен модел на долгорочен планирачки хоризонт 

На долгорочен планирачки хоризонт во долгорочниот мрежен модел во MK детално се 
моделирани електричните централи прикажани на Слика 6. 

 
Слика 6. Детално моделирани електрични централи на долгорочен планирачки хоризонт 

 

На долгорочен планирачки хоризонт од значење за Југоисточен Регион според [5], [8], 
[10], [11], планирано е да се изведат следните реконструкции/ревитализации/изградби на 
електропреносна инфраструктура прикажани во Табела 3. 
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Табела 3. Реконструкции/ревитализации/изградби на долгорочен планирачки хоризонт 

 
 

Тополошката состојба на преносната мрежа на долгорочен планирачки хоризонт е 
прикажана на Слика 7. 

 
 

Слика 7. Состојба на електропреносната мрежа на долгорочен планирачки хоризонт,  
400 kV напонско ниво 

 

За потребите на анализата пресметани се капацитетите на ЦНЈ (400/110 kV ТС Штип) на 
110 kV и 400 kV напонско ниво во 400/110 kV ТС Дуброво кои изнесуваат 485 MW и 1420 MW 
соодветно. Моделираниот конзум за избраниот работен режим изнесува 1550.5 MW при што 
ПА-ХЕЦ Чебрен работи во пумпен режим со ангажиран пумпен капацитет од 342 MW додека 
останатиот конзум е со вредност од 1208.5 MW. Ангажираноста на генераторскиот профил и 
размената со соседните системи е прикажана на Слика 8 и Слика 9 соодветно. 

За анализата за куси врски искористен е модел на преносната мрежа за долгорочен 
планирачки хоризонт, надграден со моменталните барања за приклучување и македонската 
стратешка рамка. Во моделот за Југоисточен Регион е моделиран целиот капацитет на проектот 
Вардарска долина. Целиот проект е со инсталиран капацитет од 360 MW. Поголеми капацитети 

Зголемување на капацитет на 400/110 kV ТС Милетково 2027 инсталирање на дополнителен трет трансформатор 
од 300 MVA  во 400/110 kV ТС Милетково 

Постојни реконструкции/ревитализации/изградби на долгорочен планирачки хоризонт
Нови далекуводи и трафостаници
Проект Влез во погон Зафат
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се ХЕЦ Велес (3х32 MW) и ХЕЦ Градец(2х37,65 MW), а останатите 189 MW се моделирани како 
мали производни единици приклучени на преносната мрежа по течението на реката Вардар. 

  
Слика 8. Ангажман на генераторскиот профил, 

долгорочен планирачки хоризонт 
Слика 9. Размена со соседните електроенергетски 

системи, долгорочен планирачки хоризонт 
 

3.3 Модел на Барател 

Моделот на ФЕЦ Демир Капија се состои од 110 kV јазол Демир Капија 2 и 35 kV јазол 
Демир Капија 2 каде што 110 kV јазол Демир Капија 2 се поврзува радијално со 110 kV јазол 
Дуброво. За приклучувањето на ФЕЦ Демир Капија предложено е приклучување со радијална 
врска која е моделирана со π-заменска шема чии параметри се пресметани за типски 
спроводник ACSR 240/40 mm2 со должина од 1 km. Помеѓу 110 kV јазол Демир Капија 2 и 35 kV 
јазол Демир Капија 2 моделиран е еден 110/35 kV двонамотен трансформатор со номинална 
моќност од 60 MVA. На 35 kV јазол Демир Капија се приклучува еквивалентен генератор со 
излезна моќност од 52 MWac која моќност се добива како производ на бројот на инвертери и 
нивната AC излезна моќност (237 x 0.216 MWac = 52.00 MWac). Моделот за приклучок кој се 
користи во Анализата за приклучување графички е прикажан на Слика 10. 

 
Слика 10. Модел на Барател 
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4. АНАЛИЗА НА ВЛИЈАНИЕ НА ЕВАКУАЦИСКИ КАПАЦИТЕТ НА ЦЕНТРАЛЕН НАПОЕН ЈАЗОЛ 

Анализата за приклучување на ФЕЦ Демир Капија (52.00 MW) на електропреносна мрежа 
се спроведува на краткорочен и долгорочен планирачки хоризонт. 

Со анализата за приклучување на ФЕЦ Демир Капија треба да се испита влијанието на 
фотонапонската електрична централа на можноста за евакуација на енергија од обновливи 
извори од регионот на Дуброво според методологијата дефинирана во Поглавје 2. Погонските 
параметри на електропреносната мрежа за анализираните работни режими и сценарија треба 
да се во рамките на ограничувањата дефинирани во Поглавје 2. 

По потреба, одредени електрични централи во околината на приклучокот на ФЕЦ Демир 
Капија, се ангажирани со својот максимален производствен капацитет. Причината за ангажманот 
на одредени електрични централи со нивниот максимален производствен капацитет, во 
околината на ФЕЦ Демир Капија, е со цел анализата да е на страната на сигурноста. 

4.1 Анализа на краткорочен планирачки хоризонт 

Анализата за N-0 состојба, анализа на 
нормален работен режим без испади, на 
краткорочниот планирачки мрежен модел, за 
Основна Состојба, кога во електропреносната 
мрежа не е приклучена ФЕЦ Демир Капија, се 
карактеризира со напонски профил и текови на 
моќност во рамките на ограничувањата, 
Слика 11.  

Во Основна Состојба, при нормален 
режим на работа, моќноста од генераторите 
кои се моделирани во регион на Демир Капија 
главно ги оптоварува следните далекуводи кои 
го поврзуваат регион со останатиот дел од 
електропреносната мрежа на МК: 110 kV ДВ 
Валандово - Милетково со 65 %, 110 kV ДВ 
Дуброво – Бучим со 63 % и 110 kV ДВ Кавадарци 
– Тиквеш со 65 %. 

Според анализата на сигурност 
(правило N-1) во регионот од интерес не се 
евидентирани критични испади за основната 
тополошка состојба. Во Табела 4 се прикажани 
испадите кои ги оптоваруваат елементите од 
електропреносната мрежа до нивниот 
максимален преносен капацитет. 

  
Слика 11. Напонски профил и текови на моќност 

за N-0, краткорочен мрежен модел, Основна 
Состојба 

 

Табела 4. Резултати од анализата на сигурност (N-1), краткорочен мрежен модел 

 
  

Испад Критичен Елемент
Моќност пред 
испад [MW]

Моќност после 
испад [MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

400 kV 3WTR DUBROVO, ID:1 400 kV 3WTR DUBROVO, ID:2 185.0 300.0 300.0 100.0
400 kV 3WTR DUBROVO, ID:2 400 kV 3WTR DUBROVO, ID:1 185.0 300.0 300.0 100.0
400 kV DUBROVO - STIP 110 kV STIP 1 - STIP 2 63.0 123.0 123.0 100.0

ОСНОВНА СОСТОЈБА
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Анализата за N-0 состојба, анализа на 
нормален работен режим без испади, на 
краткорочниот планирачки мрежен модел, 
кога ФЕЦ Демир Капија е во погон според [4], 
се карактеризира со напонски профил и текови 
на моќност во рамките на ограничувањата, 
Слика 12. 

Споредбено со Основната Состојба за 
нормален работен режим разликата во 
тековите на моќност доколку ФЕЦ Демир 
Капија е во погон низ највисоко оптоварените 
далекуводи може да се погледне во Табела 5. 

Според анализата на сигурност на 
режимите со единечни испади (правило N-1), 
кога ФЕЦ Демир Капија е во погон во регионот 
од интерес се евидентирани критични испади 
подетално прикажани во Табела 6. 

 
Слика 12. Напонски профил и текови на моќност 

за N-0, краткорочен мрежен модел 

Табела 5. Разлика во текови на моќност низ одредени далекуводи во регион на Дуброво 

 
 

Табела 6. Резултати од анализата на сигурност (N-1), краткорочен мрежен модел 

 
 

Во Табела 7 се прикажани елементите од електропреносната мрежа кои се оптоварени 
над 80% при намалување на производството на евакуацискиот генератор на главниот напоен 
јазел на 110 kV напонско ниво според методологијата од Поглавје 2.2. Во Табела 7 прикажан е 
испадот кој има најголемо влијание на можноста за евакуација на моќност во Неготинскиот 
Регионот. Следствено, приклучувањето на ФЕЦ Демир Капија на преносната мрежа на 
краткорочен планирачки хоризонт доведува до искористување на дел од евакуацискиот 
капацитет на 400/110 kV ТС Дуброво на 110 kV напонско ниво за: 

− 48 MW, односно намалување на евакуацискиот капацитет од 520 MW на 472 MW. 

 

Елемент од ЕЕС Основна состојба
[ОС] (%)

Д. Капија во погон
[SG-ON] (%)

(SG-ON) - ОС
(%)

110 kV ДВ Валандово - Милетково 65 68 3
110 kV ДВ Дуброво - Бучим 63 68 5
110 kV ДВ Кавадарци - Тиквеш 65 67 2

Испад Критичен Елемент
Моќност пред 
испад [MW]

Моќност 
после испад 
[MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

400 kV DUBROVO - STIP 110 kV BUCIM - STIP 2 81.6 128.3 123.0 104.3
400 kV DUBROVO - MILETKOVO 110 kV MILETKOVO - VALANDOVO 102.0 152.5 148.0 103.0
400/110 kV TR DUBROVO, ID: 2 400/110 kV TR DUBROVO, ID: 1, W11 204.8 319.3 300.0 106.4
400/110 kV TR DUBROVO, ID: 1 400/110 kV TR DUBROVO, ID: 2, W11 201.5 317.1 300.0 105.7
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Табела 7. Резултати од анализата на сигурност (N-1), краткорочен мрежен модел, елементи на 
електропреносната мрежа оптоварени над 80% при редукција на производството на евакуацискиот 

генератор на главниот напоен јазел на 110 kV напонско ниво 

 
 

4.2 Анализа на долгорочен планирачки хоризонт 

Анализата за N-0 состојба, анализа на 
нормален работен режим без испади, на 
долгорочен планирачки мрежен модел, за 
Основна Состојба, кога во електропреносната 
мрежа не е приклучена ФЕЦ Демир Капија, се 
карактеризира со напонски профил и текови на 
моќност во рамките на ограничувањата, Слика 
13. 

Во Основна Состојба, при нормален 
режим на работа, моќноста од генераторите 
кои се моделирани во Демир Капија главно ги 
оптоварува следните далекуводи кои го 
поврзуваат регион со останатиот дел од 
електропреносната мрежа на МК: 110 kV ДВ 
Дуброво – Бучим со 69 % и 400 kV ДВ Тиквеш – 
Кавадарци со 71%. 

Според анализата на сигурност 
(правило N-1) во регионот од интерес не се 
евидентирани критични испади за основната 
тополошка состојба. Во Табела 8 се прикажани 
испадите кои ги оптоваруваат елементи од 
електропреносната мрежа до нивниот 
максимален преносен капацитет. 

 
Слика 13. Напонски профил и текови на моќност 

за N-0, долгорочен мрежен модел, Основна 
Состојба 

 

Табела 8. Резултати од анализата на сигурност (N-1), долгорочен мрежен модел 

 
 

Испад Елемент оптоварен над 80%
Моќност при 
испад [MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

110 kV ГНЈ 
[MW]

400 kV 3WTR DUBROVO, ID:1, W11 293.0 300.0 97.7
400 kV 3WTR DUBROVO, ID:1, W12 299.0 300.0 99.7
110 kV MILETKOVO - VALANDOVO 125.0 148.0 84.4

472
400 kV 3WTR DUBROVO, ID:2

Испад Критичен Елемент
Моќност пред 
испад [MW]

Моќност 
после испад 
[MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

400 kV 3WTR, Winding 1, ID: 2 176.7 298.4 300.0 99.5
400 kV 3WTR, Winding 2, ID: 2 177.5 299.7 300.0 99.9
400 kV 3WTR, Winding 1, ID: 1 179.6 300.0 300.0 100.0
400 kV 3WTR, Winding 2, ID: 1 180.4 301.3 300.0 100.4

400 kV DUBROVO - STIP 110 kV DUBROVO - BUCIM 84.9 123.0 123.0 100.0

400 kV 3WTR, ID: 1

400 kV 3WTR, ID: 2

ОСНОВНА СОСТОЈБА
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Анализата за N-0 состојба, анализа на 
нормален работен режим без испади, на 
долгорочниот планирачки мрежен модел, кога 
ФЕЦ Демир Капија е во погон според [4], се 
карактеризира со напонски профил и текови на 
моќност во рамките на ограничувањата, Слика 
14. 

Споредбено со Основната Состојба за 
нормален работен режим разликата во 
тековите на моќност доколку ФЕЦ Демир 
Капија е во погон низ највисоко оптоварените 
далекуводи може да се погледне во Табела 9. 

Според анализата на сигурност на 
режимите со единечни испади (правило N-1), 
кога ФЕЦ Демир Капија е во погон во регионот 
од интерес евидентирани се критични испади 
подетално прикажани во Табела 10. 

 
Слика 14. Напонски профил и текови на моќност 

за N-0, долгорочен мрежен модел 

Табела 9. Разлика во текови на моќност низ одредени далекуводи во Штипскиот Регион 

 
 

Табела 10. Резултати од анализата на сигурност (N-1), долгорочен мрежен модел 

 
 

Во Табела 11 се прикажани елементите од електропреносната мрежа кои се оптоварени 
над 80% при намалување на производството на евакуацискиот генератор на главниот напоен 
јазел на 110 kV напонско ниво според методологијата од Поглавје 2.2. Во Табела 11 прикажан е 
испадот кој има најголемо влијание на можноста за евакуација на моќност во Неготинскиот 
Регион. Приклучувањето на ФЕЦ Демир Капија на преносната мрежа на долгорочен планирачки 
хоризонт доведува до искористување на дел од евакуацискиот капацитет на 400/110 kV ТС 
Дуброво на 110 kV напонско ниво за: 

− 45 MW, односно намалување на евакуацискиот капацитет од 485 MW на 440 MW. 

Елемент од ЕЕС Основна состојба
[ОС] (%)

Д. Капија во погон
[SG-ON-ОН] (%)

(SG-ON) - ОС
(%)

110 kV ДВ Дуброво - Бучим 69 73 4
110 kV ДВ Тиквеш - Кавадарци 71 74 3

Испад Критичен Елемент
Моќност пред 
испад [MW]

Моќност 
после испад 
[MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

400 kV DUBROVO - STIP 110 kV BUCIM - DUBROVO 89.2 125.7 123.0 102.2
400/110 kV TR DUBROVO, id: 2 400/110 kV TR DUBROVO, id: 1, W1 196.3 327.7 300.0 109.2
400/110 kV TR DUBROVO, id: 1 400/110 kV TR DUBROVO, id: 2, W1 193.1 326.0 300.0 108.7
110 kV DUBROVO - KAVADARCI 110 kV KAVADARCI - TIKVES 91.8 134.6 123.0 109.5
110 kV KAVADARCI - TIKVES 110 kV DUBROVO - KAVADARCI 62.0 131.6 123.0 107.0
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Табела 11. Резултати од анализата на сигурност (N-1), долгорочен мрежен модел, елементи на 
електропреносната мрежа оптоварени над 80% при редукција на производството на евакуацискиот 

генератор на главниот напоен јазел на 110 kV напонско ниво 

 
 

4.3 Анализа на струи на куси врски 

Резултатите од пресметка на максималните вредности на струите на куси врски за 
приклучување на ФЕЦ Демир Капија за начин на приклучување според [4] е дадена во Табела 
12. Пресметките се направени на модел на преносната мрежа за долгорочен планирачки 
хоризонт, надграден со моменталните барања за приклучување и македонската стратешка 
рамка, Поглавје 2. Претпоставено е дека сите преносни елементи во мрежата и сите производни 
објекти, приклучени на преносната мрежа во MK, се во погон. За симулација на влијанието на 
соседните електроенергетски системи е користен регионален модел на Југоисточна Европа. 

Високите вредности на струите на куси врски од околу 40 kA се должат на големиот број 
нови планирани производни единици во околината на ТС Дуброво. МЕПСО ќе го следи трендот 
на зголемување на струите на куси врски и треба да преземе соодветни технички мерки за 
контрола/намалување на кусите врски. 

Табела 12. Струи на куси врски при приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносната 
мрежа 

 
 
  

Испад Елемент оптоварен над 80%
Моќност при 
испад [MW]

Капацитет на 
вод [MVA]

Оптоварување 
[%]

110 kV ГНЈ 
[MW]

400 kV TR DUBROVO, id: 2, W1 298.4 300.0 99.5
110 kV BUCIM - DUBROVO 109.4 123.0 88.9
400 kV TR DUBROVO, id: 2, W2 299.7 300.0 99.9
110 kV KAVADARCI - TIKVES 102.7 123.0 83.5

440

400 kV TR DUBROVO, id: 2
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5. ЗАКЛУЧОК 

За приклучување на фотонапонска електрична централа ФЕЦ Демир Капија  (52.00 MW) 
на барателот МИТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје предложено е: 

− Согласно условите на терен за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносна 
мрежа се претпоставува дека ќе се изведе со 110 kV радијален далекувод ACSR 240/40 
mm² со приближна должина од 1 km од збирната 110/x kV ТС Демир Капија до постојната 
400/110 kV ТС Дуброво. Приклучокот на преносна мрежа претставува ново 110 kV 
далекуводно поле во 400/110 kV ТС Дуброво. 

Анализата за приклучување на краткорочен и долгорочен планирачки хоризонт е 
изработена за: 

− Основна Состојба (без ФЕЦ Демир Капија  (52.00 MW)) и 
− Состојба со ФЕЦ Демир Капија  (52.00 MW) во погон според. 

Приклучувањето на ФЕЦ Демир Капија на преносната мрежа доведува до искористување 
на дел од евакуацискиот капацитет на 400/110 kV ТС Дуброво на 110 kV напонско ниво за: 

− краткорочен планирачки хоризонт, 48 MW, односно намалување на евакуацискиот 
капацитет од 520 MW на 472 MW, и 

− долгорочен планирачки хоризонт, 45 MW, односно намалување на евакуацискиот 
капацитет од 485 MW на 440 MW. 

Пресметани се струите на куса врска на 110 kV страна во 400/110 kV ТС Дуброво 
прикажани во Поглавје 4.3. Вредностите на струите на куса врска за долгорочниот планирачки 
хоризонт треба да послужат за избор на новата високонапонска опрема на инфраструктурата за 
приклучување. 

Во понатамошната постапка за приклучување, по добивање на Овластување за изградба 
на  нови објекти за производство на електрична енергија од Министерство за економија, АД 
МЕПСО продолжува со изработка на Студијата за приклучување на електропреносна мрежа во 
која прв чекор ќе биде изработка на дополнителна анализа. Во дополнителната анализа од 
Студијата за приклучување ќе се утврди можноста за приклучување на електропреносната 
мрежа зависно од моменталниот статус на постапката за приклучување на останатите нови 
корисници во регионот од интерес. Притоа, условите за приклучување ќе се дефинираат од 
аспект на: 

− расположлив евакуациски капацитет на електропреносната мрежа, 
− потреба од зајакнување на електропреносната мрежа, како и 
− можноста за обезбедување системски резерви за балансирање на 

електроенергетскиот систем. 
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1. ВОВЕД 

Барателот МИТ СОЛАР ДООЕЛ Скопје на 16 октомври 2023 година до АД МЕПСО достави 
Барање за согласност за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносната мрежа 
(Барање) со архивски број  11-5786/1, [1], со инсталирана моќност од 52 MW, во близина на  
с. Дуброво, Општина Неготино. Во прилог на доставеното Барање [1], Инвеститорот ја достави 
следната документација: 

• тековна состојба на фирма; 

• формулар за приклучок на ФЕЦ; 

• образец за приклучок на ФЕЦ; 

• инвестициски план – фисибилити студија и 

• локација на ФЕЦ и ТС во KML формат; 

• часовна крива на годишно ниво (8760 h) за производството на AC страна (предадена кон 

преносна мрежа) и DC страна (предадена кон инвертери); 

• аналитичка пресметка за месечно и годишно производство на AC и DC страна, зависно од 

топографија и ирадијација на локацијата на електричната централа; 

• типично производство на електраната на месечно ниво на AC страна; 

• техничка спецификација за енергетски трансформатор на збирната ТС на ФЕЦ и 

• имотни листови за земјиштето на кое се планира да се изгради електроенергетски објект. 

Според податоците доставени на 27.11.2023 ФЕЦ Демир Капија (52 MW) се очекува да 
влезе во погон во 2025-2026 година.  

Доставената документација до АД МЕПСО на 27.11.2023 година е соодветно пополнета и 
може да се продолжи со постапката за приклучување, [4].  

2. ГЕОГРАФСКА ЛОКАЦИЈА НА ФЕЦ ДЕМИР КАПИЈА И ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 

2.1 Локација на ФЕЦ Демир Капија 

Локацијата на ФЕЦ Демир Капија (52MW), [3], се наоѓа во близина на с. Дуброво, 
прикажана на Слика 1. Во Централниот Регион појавен е интерес за приклучување на повеќе 
фотонапонски електрични централи на електропреносна мрежа.  

На 31 октомври 2023 година стручните служби на АД МЕПСО спроведоа првичен теренски 
увид на локацијата на ФЕЦ Демир Капија, Слика 2. Покрај посетата на ФЕЦ Демир Капија беше 
извршена посета и на 400/110 kV ТС Дуброво. Од теренската посета може да се заклучи дека 
локацијата за која е доставено Барањето, [1], се наоѓа во непосредна близина на патна и 
електроенергетска инфраструктура која во иднина би овозможила поедноставна изведба на 
проектот. 
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Слика 1. Географска локација на ФЕЦ Демир Капија и преносната мрежа во непосредна близина 

 

Слика 2. Теренска состојба на локацијата на ФЕЦ Демир Капија 
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2.2 Опис на преносната мрежа во Централниот Регион 

За приклучување на ФЕЦ Демир Капија (52MW) од значење е електропреносната мрежа 
во Централниот Регион на РСМ, [2]. Централниот Регион се карактеризира со релативно кратки 
и средно долги далекуводи со кои се напојува дел од конзумот на Вардарска котлина. 
Електропреносната инфраструктура во Централниот Регионот е на 400 kV и на 110 kV напонско 
ниво. На Слика 3 е прикажана еднополна шема на ТС Дуброво која е од интерес како 
потенцијална точна на приклучување за ФЕЦ Демир Капија на преносната мрежа. 

 

 

Слика 3. Еднополна шема на ТС Дуброво 
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2.2.1 Моментална состојба, Централниот Регион 

Моменталната состојба на електроенергетска инфраструктура на дел од Централниот 
Регион е дадена на  Слика 4. На 400 kV напонско ниво се наоѓаат две трафостаници ТС Скопје 
4 и ТС Дуброво, кои меѓусебно се поврзани на 400 kV ДВ со приближна должина од L~80 km .  

Во ТС Скопје 4 е извршена замена на дел од високонапонската опрема (прекинувачи, 
разделувачи и мерни трансформатори) и дел од секундарната опрема што подразбира 
најмодерна опрема за далечинско управување SCADA и нова генерација нумерички заштитни 
релеи. Во оваа трафостаница променети се и носачите и фундаментите за 400 kV постројка. 

Во ТС Дуброво извршена е комплетна реконструкција на 110 kV постројка ( промена на 
прекинувачи, разделувачи, мерни трансформатори, релејна заштита и управување – SCADA). 
Започната е реконструкција на 400 kV постројка, новото 110 kV поле за сопствени потреби и 
ревитализација на 6 kV постројка за сопствени потреби. Истовремено ќе се изврши 
ревитализација на надворешното осветлување на 400 kV и 110 kV  постројки. 

Во трансформаторските станици Велес и Кавадарци 1 се предвидува замена на дел од 
високонапонската опрема и од секундарната опрема и инсталација на опрема за напојување, 
релејна заштита и управување. 

Далекуводите на 110kV напонско ниво во овој регион се изведени со спроводници од 
тип ACSR 240/40 mm2(преносен капацитет 123 MVA), со исклучок на 110 kV ДВ-и на релација  
ТС Скопје 4 – ТС Петровец – ТС Велес – ТС Овче Поле на кои ќе се изврши реконструкција и замена 
на спроводниците од тип AAAC- Z TW Shape 3x324 mm2(преносен капацитет 149 MVA). 

 

 Слика 4. Еднополна шема на постојна состојба во Централниот Регион  
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2.2.2 Состојба на краткорочен планирачки хоризонт, Централниот Регион 

Во Централниот регион се очекува градба на обновливи извор на енергија (ОИЕ) поради 
кои е можна реконфигурација на мрежата во блиска иднина, Слика 5. 

Во овој планирачки хоризонт ќе се спроведат следните реконструкции/ревитализации на 
електропреносната инфраструктура од значење за Централниот Регион: 

• реконструкција на 110 kV ДВ ТС Велес – ТС Овче Поле; 

• реконструкција на 110 kV потег ТС Скопје 4 – ТС Петровец – ТС Велес. 
 

 

Слика 5. Еднополна шема на краткорочен планирачки хоризонт во Централниот Регион  
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3. ПРИКЛУЧУВАЊЕ НА ФЕЦ ДЕМИР КАПИЈА 

Во постапката за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на преносната мрежа,спроведена 
е теренска посета на следните локации: 

• локацијата на ФЕЦ Демир Капија; 

• потенцијална локација на 110/x kV ТС Демир Капија; 

• ТС Дуброво 400/110 kV; 

Целта на посетата беше просторно разгледување на постоечката состојба и утврдување 
на можни варијанти за приклучување на ФЕЦ Демир Капија. При посета ТС Дуброво 400/110 kV 
утврдено е дека нема слободни далекуводни полиња и нема слободно командно контролен 
објект (ККО).За таа цел потребно е да се догради ново далекуводно поле за кое постои градежна 
резерва кон која радијално може да се приклучи во 400/110 kV ТС Дуброво за кое трошоците за 
изградба ќе ги сноси  самиот инвеститорот. 

Согласно условите на терен за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносна 
мрежа се претпоставува дека приклучувањето ќе се изведе со 110 kV радијален далекувод ACSR 
240/40 mm² со приближна должина од 1 km од збирната 110/x kV ТС Демир Капија до постојната 
400/110 kV ТС Дуброво.  

Приклучокот на преносна мрежа претставува ново 110 kV далекуводно поле во 400/110 
kV ТС Дуброво, Слика 6. 

 

Слика 6. Приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносната мрежа 
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3.1 Проценети трошоци 

Во Табела 1 се претставени проценети трошоци за изведба на приклучокот и 
електроенергетска инфраструктура на 110 kV напонско ниво. Во проценетите трошоци не се 
вклучени трошоците за изведба на среднонапонската електроенергетска инфраструктура и не се 
вклучени трошоци доколку има потреба од зајакнување на постоечката преносна енергетска 
инфраструктура. 

Табела 1.Проценети трошоци за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на преносна мрежа 

 
  

Единечна 

цена [€]
Количина Цена [€]

350.000 1 350.000

350.000 1 350.000

350.000 1 350.000

900.000 1 900.000

Единечна 

цена [€/km]

Приближна 

должина [km]
Цена [€]

180.000 3,0 540.000

2.490.000

Трошоци за 110kV врска

Трошоци за  110kV опрема

Елемент

110 kV ДВ Поле во Дуброво (кон ТС Демир Капија)

110 kV ТР Поле во ТС Дуброво 2

110/Х kV Трансформатор во ТС Дуброво 2

110 kV ДВ Поле во ТС Дуброво 2  (кон ТС Дуброво)

  Приклучок

  110kV енергетска инфраструктура

Елемент

110 kV ДВ Дуброво - Демир Капија

Вкупно:
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4. ЗАКЛУЧОК 

Фотонапонската електрична централа Демир Капија (52MW) за да се приклучи на 
преносната мрежа потребно е да изгради нова збирна 110/х kV ТС Демир Капија и радијална 
110kV врска. 

Приклучувањето на ФЕЦ Демир Капија (52MW) на преносната мрежа се претпоставува 
дека ќе се изведе со 110 kV радијален далекувод ACSR 240/40 mm²  со приближна должина од 1 
km од збирната 110/x kV ТС Демир Капија до постојната 400/110 kV ТС Дуброво.  

Приклучокот на преносна мрежа на ФЕЦ Демир Капија претставува ново 110 kV 
далекуводно поле во 400/110 kV ТС Дуброво кое ќе се изведе со проширување на постојната 110 
kV постројка во 400/110 kV ТС Дуброво при што сите трошоци ги сноси инвеститорот. 
Инвестицијата во 110 kV енергетска инфраструктура се проценува на околу 2,5 милиони евра. 

Со цел да се продолжи постапка за приклучување на електропреносната мрежа потребно 
е да се изработи Анализа за приклучување на ФЕЦ Демир Капија на електропреносната мрежа.  
Во Анализата ќе се истражи влијанието на ФЕЦ Демир Капија (52MW) на евакуацискиот 
капацитет на 400/110 kV ТС Дуброво.  
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1702,45
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со површина од 475 m2 
 

УРБАНИСТИЧКО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
ВОВЕДЕН ДЕЛ 
 
Општи  информации 
Овој Урбанистички проект  е изработен согласно  член 58 став (6)  од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 
40/25, 101/25 и 127/25) и член 52, 59, 60 и 61  од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 225/20) и Измената на Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 

241/25).  
 
ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА и Условите за планирање на просторот со тех.бр. 

Y22224 издадени со Решение со арх.бр. УП1-15 1551/2024 од 07.11.2024 год. 

претставуваат основа за изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО 

БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со 

површина од 475 m2. 
 
Проектниот опфат одобрен во Проектната програма за изработка на 

урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 

далновод до 35kV , во КО Тремник, општина Неготино, КО Прждево, КО 

Бистренци, општина Демир Капија, дел 1: КП 2053/3, КП 404/1, КП 410 и КП 411 

во КО Тремник, општина Неготино со технички број ПП-У-41/25 од октомври 

2025 со Решение за одобрување од општина Неготино број 11-1036/3 од 

29.10.2025 год е даден ориентационо заради усогласување на трасата со 

постојните и планираните инсталации од јавните претпријатија. 
 
За предметниот проектен опфат нема изготвувано претходна урбанистичка  

документација и за таа цел се издадени Услови за планирање на просторот, 

издадени од Агенцијата за планирање на просторот, со тех.бр. Y22224 и 

Решение издадено од Министерството за животна средина и просторно 

планирање, со арх бр. УП1-15 1551/2024 од 07.11.2024 претставуваат основа за 

изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, 

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со 

површина од 475 m2. 
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Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и нормативи во 

планирањето на просторот како и насоките Условите за планирање во еден дел ја 

насочуваат концепцијата на разработката. 
 
Документацијата ќе биде изработена во согласност новите и тековни законски 

прописи, правилници и регулативи т.е Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

весник на РМ. бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ. бр. 225/20, 219/21, 
104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 241/25). Сите поединечни елементи ќе содржат 

текстуален дел со билансни показатели за постојната и проектната состојба како и 

потребен број на графички прилози. 
 
 

1.ПОВРШИНА И ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 

ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ СО 

ОПИС НА НЕГОВИТЕ ГРАНИЦИ И ПОВРШИНИ 
 

Предметниот проектен опфат кој е тема на разработка се наоѓа на територијата на 

КО Тремник, на источниот дел од Општина Неготино на самата граница со Општина 

Демир Капија. 
 
Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектна документација е 

дефиниран согласно границите на катастарските парцели на КО Тремник, Општина 

Неготино. 
 
Површината која ја опфаќа опишаната граница изнесува 475,06 m2. 
Должината на предвидената траса изнесува 34,3 m. 
Проектната документација треба да се изработи во размер М=1:1000. 

 
Целта на изработката на УП-то е дефинирање траса за изградба на далековод  до 

35kV со основна класа на намена Е1.8 ИНФРАСТРУКТУРИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА – Водови на високонапонските далноводи, со почитување 

на Условите за планирање, потребата на Инвеститорот и согласно член 58 став (6) 

од  Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 
171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
 
Намената е дефинирана согласно графичкиот прилог кој е дел од Правилникот за 

урбанистичко планирање. 
 

1.2. Геодетско одредување на проектен опфат 
 

Просторот кој е тема на разработка се наоѓа во територијата на Општина Неготино, 
односно во КО Тремник. 
 

Проектниот опфат за изработка на Урбанистичко проектната документација е 

дефиниран согласно границите на дел од: 
- КП 2053/3, КП 411, КО Тремник, Општина Неготино. 
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Границата на извршената анализа на проектниот опфат е дадена и во графичкиот 

прилог. 
Координати на проектниот опфат се: 

 
X=7598055.4967              Y=4590064.5958 
X=7598054.6955              Y=4590067.5721 
X=7598046.1900              Y=4590071.9900 
X=7598043.2700              Y=4590073.5000 
X=7598040.4693              Y=4590074.7753 
X=7598012.8297              Y=4590066.6616 
X=7598015.6900              Y=4590061.6900 
X=7598016.6048              Y=4590060.4744 
X=7598021.1015              Y=4590054.4991 
 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА  

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА 
 
Опфатот којшто е предмет на разработка се наоѓа во Општина Неготино и 

претставува дел 1 од вкупно 4 урбанистички проекти вон опфат на урбанистички 

план за изградба на подземен и надземен кабелски вод до 35 kV со кои се врши 

поврзување на ФЕЦ Бистренци со новопредвидената станица ТС 35/110 kV Демир 

Капија а кои поминуваат низ катастарски парцели во Општина Неготино и Општина 

Демир Капија и за кои се добиени Услови за планирање на просторот Y22224, 
издадени со Решение со арх.бр. УП1-15 1551/2024 од 07.11.2024 година  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со "Просторниот план на Република Македонија". 
Должина на вкупната планирана траса за која се добиваат Услови за 

планирање на просторот изнесува 3.8 km1. 
Површината на проектниот опфат за кој се добиени Услови за 

планирање на просторот изнесува 11.29 ha. 
Предметниот проектен опфат на запад граничи со Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на 110 kV далновод и трафостаница ТС 

110/35 kV, КО ДУброво, КО Тремник, Општина Неготино, кој е во тек на изработка и 

за кој се издадени Услови за планирање на просторот со тех.бр. Y20424.  
 

2.1. Извод од Услови за планирање на просторот 
 
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 
Планираната траса се граничи со опфат на издадена Дополна на Услови за 

планирање на просторот со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани, КО Бистренци, Општина Демир Капија, со тех.број Y14718i. 
Предвидената траса на 35kV далновод поминува низ планирана акумулација 

Демир Капија согласно Просторниот план на Република Македонија. Во тек е 

изработка на Просторен план на Република Северна Македонија, во којшто се 

потврдува планираната акумулација. При понатамошна изработка на планско- 
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проектната документација за предметната траса, неопходно е да се почитува 

законската регулатива од областа и да се земе во предвид планираната 

акумулација. 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 

планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при поставување на планските концепции и решенија во сите области релевантни 

за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на 

Република Македонија.  
При изработка на документацијата треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 
 
- Изградбата на 35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, 

КО Бистренци, Општина Демир Капија ќе биде во функција на развој на 

енергетскиот сектор. 
 
- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на планскиот опфат. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 

припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на 

Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 
 
- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 
заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од ШУ бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- За наводнување на обработливите површини во ВП „Среден Вардар“ изградени се 

системи за наводнување кои покриваат површина од 4390 ha, a има можности 3a 

наводнување на уште 15203 ha. При изработката Ha документацијата да се утврди 

местоположбата на постоечката и планираната инфраструктура за наводнување и 
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соодветно на тоа да се предвидат мерки за нејзина заштита и непречено 

функционирање. 
 
- Трасата на далноводот поминува преку река Вардар за која при изработката на 

документацијата треба да се предвиди заштита на речното корито, со цел да се 

избегнат несакани последици при појава на големи води.  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата за изградба на 35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. 
 
- За електроенергетските корисници потребно е да се обезбеди сигурно и 

непрекинато снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во 

дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата за изградба на далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, ќе предизвика позитивни импулси 

и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 

инфраструктурна опременост и уреденост на просторот, доколку е базирана врз 

принципите на одржлив развој и се одликува со максимално почитување и 

вградување на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 
 
- Изградбата на водот ќе обезбеди поквалитетни услуги за снабдување на 

домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Р. Северна Македонија. 

Домување 

- Иницијативата за изградба на далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Р. Северна Македонија, со што се овозможува квалитативно и 

квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот како негова 

основна клетка. 

Јавни функции 

- Иницијативата за изградба на далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, е надвор од урбаниот опфат на 

населбите, така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции 

(локации со намена образование, култура, здравство и спорт и рекреација) што 

значи дека се исклучени можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 

функции. 

Индустрија 

- Со планскиот и организиран начин на ширење на инфраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
обезбедуваат основи врз кои може да се очекува да се остварува просторната 
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разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

Реализација на документацијата со намена 35kV далновод во КО Тремник, 

Општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, ќе биде во 

функција на унапредување на енергетскиот сектор. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 
А1 - (Граница со Србија- ГП Табановци- Куманово- Велес- Неготино- Демир 

Капија- Гевгелија- граница со Грција- ГП Богородица и делница Градско- 
Прилеп- врска со АЗ). 

 
- Релевантен регионален патен правец за предметната локација влегува во групата 

на регионални патишта "Р1" и е со ознака: 
P1102 - Скопје (Врска со А2- обиколница Скопје- Катланово- Велес- 
Неготино- Демир Капија- Гевгелија- (врска со А1). 

 
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската регулатива во 

делот на “заштитната зона на патот“ согласно Законот за јавни патишта, како и 

важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска 
мрежа 

- Трасата за изградба на 35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, нема конфликт со постојните и 

планирани радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 
 
- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба 

да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 

задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 

Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на 

одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 

просторот за изградба на 35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија, потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 

животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
 
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 
 
- Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно побрзо 

завршување на земјените активности, покривање на околниот терен со вегетација и 

оградувања на нагибите. 
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- Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (со автохтони 

видови), со цел да се добие разновиден и богат пејзаж во една просторно - 
естетска и функционална целина. 
 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 
 
- Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, 

алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на 

поставување, треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на 

водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, населени 

места и заштитено и предложено за заштита природно наследство. 
 
- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел 

да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
 
- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
 
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија на просторот за изградба 

на 35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, 

Општина Демир Капија, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство. 
 
- Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство 

согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија“, на подрачјето на 

катастарските општини Тремник, Прждево и Бистренци има евидентирани недвижни 

споменици на културата и археолошки локалитети. 
 
- При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 

локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла 

да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
 
- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
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односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно- историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 

регулатива, Законот за заштита културното наследство и важечките законски и 

подзаконски акти кои ја допираат оваа област, односно веднаш да се запре со 

отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за 

заштита на културното наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на Средно - Вардарски туристички регион со утврдени 6 туристички зони и 24 

туристички локалитети. Низ ова подрачје минува и Транзитниот туристички коридор. 
 
- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-
технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со намена 

35kV далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, 

Општина Демир Капија се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени 

дејства, во простори со висок степен на загрозеност од воени дејства и во простори 

погодни за слободни територии . Според тоа во согласност со Законот за заштита и 

спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 

спасување. 
 
- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
 
- Согласно Просторниот план на Република Македонија, локацијата со намена 35kV 

далновод во КО Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, KO Бистренци, Општина 

Демир Капија се наоѓа во потенцијална зона на свлечиште. Доколку на предметната 

локација се потврди веројатноста за настанување на свлечишта, да се предвидат 

соодветни мерки за заштита согласно законската регулатива. 
 
- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 

на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина 

- При донесувањето на Одлука 3a спроведување или Одлука за не спроведување 

на стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор за изградба на 

35kV далновод во КО "Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, 

Општина Демир Капија, задолжително да се земат во предвид насоките за потреба 

од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како 
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и забелешките и заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот 

план на Република Македонија. 
 
 

3.  ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 

РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ПРОЕКТЕНОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИТЕ 

РЕШЕНИЈА И НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ 
 
Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата без учество и влијание на човекот. Тие ги 

опфаќаат географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните 

карактеристики, геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичките, 

климатските и др. 
 

3.1   Географски и релјефни карактеристики  
 

Предметната локација во КО Тремник, Општина Неготино се наоѓа 

североисточно од населено место Тремник на надморска височина од 105-180m. 
Микролокацијата на планскиот опфат е најнискиот рамничарски терен на 

Тиквешката котлина, која посматрана во целина, има разнообразни климатски 

карактеристики што се должат на нејзината географска положба, како и самата 

конфигурација на теренот-релјефните особености. 
Предметната локација е лоцирана во областа Тиквеш и Повардарие. 

Тиквешката котлина има разнообразен и разигран терен, кој просторот го прави 

богат со релјефни посебности, облици и форми. Котлината, набљудувана во 

целина, претставува претежно планинско и полупланинско подрачје. Од нејзината 

површина една петтина се висорамнини. 
 

3.2. Геолошки карактеристики  
 
Предметната теритоија се карактеризира со различен геолошки состав и 

сложена тектонска структура. Демир Капија и припаѓа на Вардарската зона, која е 

обликувана во вид на тектонски ров и е составен од карпи, чија старост датира од 

преткамбискиот (најстариот) период, па се до квартерот. Од овој најстар период се 

сретнуваат метаморфни карпи, а застапени се и графитни шкрилци, кварцити, 

амфиболити итн. Од мезозојската ера најзастапени се јурските карпи, претставени 

со варовници, серпентини и чисто карбонатни варовници, во кои има присуство на 

талк и магнезит, изразито застапени во Демиркаписката клисура. Забележително е 

присуството на карпи од кенозојската ера и тоа од периодот на полеогенот и 

посебно на квартниот период. Демиркапиското земјишно подрачје за време на 

неогенот било езерски базен, чии води по долгото и сукцесивно спласнување на 

Егејско Море, преку клисурата истекле во него. Во ерата на дилувиумот дошло до 

целосно сушење на почвата со разместување на долното течение на река Вардар и 

со неговите оживеани една по друга регресивни ерозии. По езерскиот период 

Тиквешката котлина останало најмногу глина и песок, а по нејзините краишта 

сочувани се трагови од езерски крајбрежни релјефи тераси од слоеви на 

палеозојски и мезозојски карпи. Околу реката Вардар кај Демир Капија има дебели 

слоеви од модри шкрилци врз кои лежат дебели наслаги од карпи и варовник. 
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Реката Вардар ги сече овие карпести наслаги правејќи ја Демиркаписката клисура 

мошне длабока, широка и долга-права планинска клисура. Страните и се градени 

од модри шкрилци, преку кои лежат слоеви на модра крупна вар со мезозојска 

старост. 
 

3.3. Сеизмички карактеристики 
 
Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа 

во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  
Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 

примена на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, 

условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 

одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. Во 

инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 

материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. Неопходно е 

перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни непогоди, кои 

согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, поради 

присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни кататстрофи. 

Со реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна 

инженерска превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на 

Република Македонија, односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните 

состојби предизвикани од силните сеизмички сили. 
  
3.4.   Климатски карактеристики 
 
Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се 

наоѓа под влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка 

клисура и на континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 
 Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана 

медитеранска клима со следни карактеристики: просечна годишна температура на 

воздухот 13,5°C; највисока просечна месечна температура - јули, август; најниска 

просечна месечна температура - јануари 1,4°C годишна средномесечна 

температура над 0°C; број на мразни денови (под 0°C) 58,4 дена; средно траење на 

мразен период - 112 дена; температурна амплитуда 59,6°C, односно апсолутна 

максимална температура 41,8°C и апсолутна минимална температура -17,8°C. 
Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно 

Повардарие изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 
Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во 

најсушното подрачје во Републиката со следни карактеристики: просечна годишна 

сума на врнежи - 437mm, максимална сума на врнежи по месеци - 61,2 mm - 
октомври, минимална сума на врнежи по месеци - 47,5 mm - мај, поројни врнежи од 

локален карактер - мај до септември, дневен мак симум - 97mm. Просечна годишна 

влажност на воздухот е 71%. Просечен број на ведри денови е 118 дена, облачни 

153 и тмурни 94 дена. 
Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни 

оди кои создаваат посебни проблеми во градот. 
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Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 71 ден росечно 

годишно, а стварниот број на денови со снежен покривач изнесува 21 ден. 
Максимално регистрирана висина на снежниот покривач достигнува 93sm. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките северозапад исток 

и југоисток. 
Струењата од северозападна насока имаат следни особености: просечна 

годишна честина 168‰, просечна брзина 2,0m/s максимална јачина 7 бофори. 
Струењата од исток имаат следни карактеристики: просечна годишна честина 

142‰, максимална јачина 9 бофори, просечна брзина 3,6m/s. Во пределот 

најголеми се тишините кои изнесуваат 425‰. 
 

3.5.   Хидролошки карактеристики  
 
Просторот за изградба на далновод до 35kV во КО Тремник, Општина 

Неготино, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) „Среден Вардар“, кое го 

опфаќа сливот на река Вардар од вливот на реката Пчиња до водомерниот профил 

„Демир Капија". На ова ВП припаѓаат сливовите на реките Тополка, Бабуна, Луда 

Мара, Бошава, Отавица и Иберијска Река, но не и сливовите на реките Брегалница 

и Црна Река. 
За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во ВП 

„Среден Вардар" изградени се акумулациите Младост на реката Отавица и Лисиче 

на реката Тополка. Основна намена на водите од акумулацијата Младост е 

наводнување нa обработливите површини, заштита од поплави и нанос. 

Акумулацијата Лисиче треба да обезбеди вода за водоснабдување на градот Велес 

и за наводнување на обработливите површини. 
Во идниот период во ова водостопанско подрачје се предвидува изградба на 

акумулациите: Велес, Бабуна II, Згрополци, Градско, Кукуречани, Криволак, 

Дуброво и Демир Капија на реката Вардар и акумулациите Бабуна на реката Бабуна 

и Венец на реката Изворчица. 
Друг значаен ресурс на води се подземните води чија издашност зависи од 

климатските, морфолошките и хидрогеолошките карактеристики на просторот. Овие 

води поради високиот квалитет со кој најчесто се одликуваат, имаат големо 

значење за покривање на потребите од вода, но потребно е нивно дополнително 

истражување. 
За наводнување на обработливите површини во ВП „Среден Вардар“ 

изградени се системи за наводнување кои покриваат површина од 4390 ha, а има 

можности за наводнување на уште 15203 ha. При изработката на документацијата 

да се утврди местоположбата на постоечката и планираната инфраструктура за 

наводнување и соодветно на тоа да се превземат мерки за нејзина заштита и 

непречено функционирање. 
Трасата на далноводот поминува преку река Вардар за која при изработката 

на документацијата треба да се предвиди заштита на речното корито, со цел да се 

избегнат несакани последици при појава на големи води. 
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4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 

СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО 

ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, 

ДЕМОГРАФСКИ, ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И 

ДР.ЧИНИТЕЛИ 
  
Начинот на употребата на земјиштето во рамките на проектниот опфат е 

условена од создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата. 

Тука пред се, се мисли на чинителите од демографски стопански, економски и 

сообраќаен аспект. Со добрата сообраќајна врска, демографскиот раст и развој, 

економскиот раст на производството, се развива малото стопанство и потребата од 

изградба на нови и проширување на постојните капацитети, како и стварање услови 

за планирање на организирани простори на градба кои ќе бидат реализирани од 

страна на  корисниците на земјиштето. Ова условува потреба од нови опфати со 

вакви содржини кои го детерминираат начинот на употребата на земјиштето во 

рамките на проектниот опфат. 
 
 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИТЕ НА 

ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 
Врз основа на извршена посета на терен, како и анализа на ажурираната 

геодетска подлога, направена е инвентаризација и снимање на изградениот 

градежен фонд, земјиштето, вкупната физичка супраструктура и зеленилото. 
 
Анализата на постојната состојба покажува дека на теренот опфатен со 

проектниот опфат нема изграден градежен фонд.  
 
 

6.  ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА  
 
При изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, 

ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР 

КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со 

површина од 475 m2 извршена е инвентаризација на предметниот простор. 
Во  планираниот  линиски опфат на предметниот УП не се евидентирани 

надземни градби.  

Сообраќај и комунална инфраструктура  
           Анализата на постојната состојба покажа дека новопланираниот проектен  

опфат се вкрстува со регионалниот пат Р1102 (Р-103). Во однос на комуналната 

инфраструктура проектниот опфат се вкрстува со планиран 35/110 KV надземен вод 

на ЕВН. 
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 Податоци и информации од институции  
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА КУЛТУРА – УПРАВА ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО 

НАСЛЕДСТВО 
Во согласност со добиените податоци и информации од Управата за 

заштита на културно наследство со арх.бр. 17-1671/2 од 10.05.2024 год. 

констатирано е дека во близина на подрачјето на предметниот проектен опфат се 

наоѓа евидентирано недвижно културно добро – археолошкиот локалитет Слатина 

(средновековен сакрален објект) со ЕМБ 4-813-026/92 ЕНД, просторот упатува за 

постоење на елементи на археолошко наследство. Поради што упатуваат на 

контактирање со НУ Национален конзерваторски центар – Скопје како надлежна 

институција да изршат увид во границите на предметниот плански опфат и да се 

произнесат со стручно мислење. 
Доколку при реализација на планот дојде до откривање на објекти, односно 

предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Р.Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од 

Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.М бр. 20/04, 71/04, 

115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 
НУ НАЦИОНАЛЕН КОНЗЕРВАТОРСКИ ЦЕНТАР – СКОПЈЕ 
Согласно добиените податоци од НУ Национален конзерваторски центар 

– Скопје во Извештај од извршен стручен увид на предметната локација за 

давање мислење за постоење на културно наследство на КП 414 и КП 415, КО 

Прждево, Општина Демир Капија (допис бр. 08-233/3 од 18.06.2024 год.) а врз 

основа на Барање мислење од страна на Управата за заштита на културно 

наследство (допис бр. 17-1671/2 од 10.05.2024 год.) константирано е дека 

поставената граница на планскиот опфат за изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за изградба на 35kV далновод, во КО Прждево, КО 

Бистренци, КО Тремник, Општина Неготино Општина Демир Капија, не го загрозува 

културното добро археолошкиот локалитет “Слатина”. 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ – 
УПРАВА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА – СЕКТОР ЗА ПРИРОДА  

           Согласно добиеното Известување од Министерство за животна средина и 

просторно планирање – Управа за животна средина – Сектор за природа 
(допис бр. 11-4248/4 од 04.06.2024 година), како и согласно: мислењето од Служба 

за просторно информативен систем со бр. 16-4248/3 од 30.05.2024 и евиденцијата 

на природно наследство на територијата на Република Северна Македонија; и 

Секторска Студија за заштита на природно наследство, изготвена за потребите на 

Просторниот план на Република Македонија (Сл. Весник на РМ бр.98/04), 

константитано е дека просторот на предметната планска документација се наоѓа 

надвор од границите на заштитните подрачја во Република Северна Македонија, 

Емералд подрачјата, како и идентификуваните Натура 2000 подрачја. 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ – 
УПРАВА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА – СЕКТОР ВОДИ  

Согласно Известувањето од аспект на заштита на водите од Министерство 

за животна средина и просторно планирање - Управа за животна средина – 
Сектор води, со арх. бр. 11-4354/2 од 28.05.2024, а во согласност со Законот за 

води (Сл. Весник на Република Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 

44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16) добиени се следните критериуми за 

заштита, одржување и уредување на површинските води и крајбрежните земјишта: 
1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност изградба 

на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри 

зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните 

водотеци, односно зад ножицата на насипот кај регулираните водотеци; 
2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци се 

забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на закон: 
. да се менува правецот на водотекот; 
. да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокотна водотекот; 
. да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата 

на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
. да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите 

на водотеците, езерата и акумулациите; 
. да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни 

тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се 

предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користењето на водите; 
. да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 

влијание на протокот на водотекот; 
. да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), земја, 

градежен шут, јаловина и слично; 
. да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците. 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 

оштетуваат објектите и постројките. 
4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 
5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 

спорт, рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 
Согласно нивниот допис исто така потребно е во графичкиот прилог да се 

прикажат водотеците и заштитениот крајбрежен појас од 50 метри од највисокиот 

утврден водостој согласно Законот за води. Во однос на постојните водостопански 

овјекти во склоп на системите за наводнување и системите за одводнување, 

надлежен правен субјект кој е потребно да се контактира и кој управува со истите е 

А.Д. Водостопанство на Република Северна Македонија 
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А.Д. ВОДОСТОПАНСТВО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
Согласно добиените податоци од АД Водостопанство на РСМ во државна 

сопственост-Скопје со архивски број: 11-1160/3 од 25.10.2024г., во границите на 

планскиот опфат за издавање на согласност во постапка за изработка на 

предметниот урбанистички проект АД Водостопанство нема свои објекти и 

инфраструктура. 
 
ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ – Подрачно одделение за 

заштита и спасување - Неготино 
Согласно добиените податоци од ДЗС-Неготино со архивски број: 09/3-56/2 

од 22.04.2024г., ДЗС-ПОЗС Неготино не располага со податоци и информации за 

површината опфатена со планираниот проектен опфат, односно нема постоечки и 

планирани објекти и инсталации од значење за заштитата и спасување на 

постоечката локација.  
При изработката на УП да бидат вградени услови за заштита и спасување 

кои согласно Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. Весник на РСМ, 

бр. 93/12), Процената на загрозеност на опфатот за кој се однесува деталниот 

план, Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување при 

планирање на просторот на населбите, во проектите и при изградба на објектите, 

како и учество во технички преглед (Сл. Весник на РСМ, бр. 105/05) и други прописи 

кои ја регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на 

горенаведениот проект. 
Во делот МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат следните и 

други мерки: 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И 

ДРУГИ АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 
- ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
- РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 

Да се опфатат и други мерки од Законот за заштита и спасување, во 

зависност од видот и намената на проектот и објектот што ќе се гради.  
 

ЈАВНО ПРЕТРПИЈАТИЕ ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА 
Согласно добиените податоци од Јавното претпријатие за државни патишта 

(допис бр. 10-4590/2 од 17.04.2024 година), констатирано е дека предметниот 

опфат поминува и се вкрстува со државен пат кој е во надлежност на Јавното 

претпријатие за државни патишта и тоа магистралниот пат (автопат) А1 (М-1) и 

регионалните патни правци Р1102 (Р-103) и Р2137 (Р-122), за кои во плановите на 

ЈПДП не е предвидено проширување ниту менување на сегашната траса. 
Потребно е инвеститорот да достави барање за добивање Одобрување за 

премини и подолжно водење на предметната инсталацијата чии услови ќе зависат 

од конкретните услови на терен и ќе бидат дефинирани во Одобрувањето. 
 

Согласно издаденото Одобрување за воздушни премини на 33kV далновод 

над магистралниот пат (автопат) А1 (М-1) и над регионалниот пат Р1102 (Р-103) и 

подземен премин под регионалниот пат Р2137 (Р-122) со дупчење, како и услови за 
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користење од Јавно претпријатие за државни патишта со арх. бр. УП10-105/4 од 

13.06.2024 пропишани се услови под кои се издава Одобрението:  
Дел I - Oпшти одредби; 
Дел II - Податоци за предметот на Одобрувањето, патот, местоположбата и 

начинот на водење; 
Дел III – Општи услови за изведување на работите (поставување на 

инсталацијата) и користење во периодот на важноста на Одобрувањето; 
         III.а. – Општи услови за изведување на работите; 
         III.б. – Општи услови за користење во периодот на важноста на 

Одобрувањето; 
Дел IV – Посебни услови за изведување на работите и користење во периодот 

на важноста на Одобрувањето; 
         IV.а. – Посебни услови за изведување на работите; 
         IV.б. – Посебни услови за користење во текот на важноста на 

Одобрувањето; 
Дел V – Документација врз основа на која е издадено ова Одобрување. 
 
Опфатот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2 граничи со регионалниот пат Р1102 (Р-103). 
 
ЕВН Скопје 
      Согласно добиените податоци од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ 

Скопје (допис бр. 10-23/4–271 од 16.04.2024 год.) во околината на проектниот опфат 
има електрична мрежа во сопственост на ЕВН и тоа: 10(20) kV надземен вод 

како и планиран 35/110 kV надземен далековод прикажани на графички прилог. 
 При постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е 

да се контактира најблискиот Корисничко Енерго Центар. Задолжително да се 

предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 

правила за дистрибуција на електрична енергија. 
 
Опфатот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2 граничи  со планиран 35/110 KV надземен вод 

на ЕВН. 
 
МЕПСО АД Скопје 
     Согласно добиените податоци од МЕПСО (допис бр.11-2844/1 од 

17.04.2024 година) констатирано е дека проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ 

објекти во сопственост на АД МЕПСО. 
 

AГЕНЦИЈА ЗА ЕЛЕКТРОНСКИ КОМУНИКАЦИИ 
Согласно добиените податоци од AEK  (допис бр. 1404-1527/2 од 17.05.2024 

година) констатирано е дека во близина на предметниот опфат нема податоци за 

изградени јавни електронски телекомуникациски мрежи. 
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Акционерско друштво за вршење на енергетска дејност пренос на 

природен гас НОМАГАС Скопје во државна сопственост 
Согласно добиените податоци од НОМАГАС – Скопје  (допис бр. 08-2359/2 

од 12.04.2024 година) констатирано е дека на предметниот опфат нема изградено 

ниту планирано гасоводна мрежа.  
 
 
ЈАВНО ПРЕТРПИЈАТИЕ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
ЖЕЛЕЗНИЦИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА - Скопје 
Согласно добиените податоци од Јавното претпријатие за железничка 

инфраструктура (допис бр. 2001-1854/2 од 25.04.2024 година), констатирано е дека 

предметниот опфат се вкрстува со железничката пруга Велес-Гевгелија. За 

изработка на Основен проект потребно е да се побараат “Услови за изработка на 

техничка документација за премин под железничка пруга” и да се склучи Договор со 

ЈП ЖРСМ Инфраструктура – Скопје. 
Согласно барањето склучен е Договор за услуга помеѓу Јавно претпријатие за 

железничка инфраструктура Железници на Република Северна Македонија и МИТ 

СОЛАР ДООЕЛ Скопје со арх. бр. 0307-2500/1 од 30.05.2024 год. со кој се 

дефинирани предметот на договорот, вредноста, плаќањето, обврските на 

нарачувачот, обврските на вршителот и општи одредби помеѓу двете засегнати 

страни. Добиени се Услови за изработка на техничката документација за Попречен 

премин на 2*35kV кабелски вод над железничка пруга Велес-Гевгелија на км 

560+585 од Јавно претпријатие за железничка инфраструктура Железници на 

Република Северна Македонија- Скопје со бр. 2001-1854/4 од 30.05.2024 во кој се 

наведени конкретните услови врз основа на кои е потребно да се изработи 

проектната техничка документација – Основен проект.  
Опфатот кој е предмет на изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2 не граничи со опфатот на железничка пруга 

Велес-Гевгелија на км 560+585. 
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7. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
 
7.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ОД ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
 

БРОЈ НАМЕНА НА ПОВРШИНА ПОВРШИНА (м2) ПРОЦЕНТ  %

1 Неизградено земјиште 115,29 24%

2 Пат 47,22 10%

3 Заштитен појас на електричен вод 312,55 66%

475,06 100

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Вкупно (на опфат)  
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- МЕСТОПОЛОЖБА НА ЛОКАЦИЈА И РУЖА НА ВЕТРОВИ

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - МЕСТОПОЛОЖБА НА
ЛОКАЦИЈА И РУЖА НА ВЕТРОВИ

1.1

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - КОРИСТЕЊЕ НА
ЗЕМЈИШТЕТО

1.2

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- СИСТЕМ НА НАСЕЛБИ И СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - СИСТЕМ НА НАСЕЛБИ И
СООБРАЌАЈНА МРЕЖА

1.3

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО со површина од 475 m2

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

У-41/25

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- ВОДОСТОПАНСКА И ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - ВОДОСТОПАНСКА И
ЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА

1.4

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО со површина од 475 m2

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

У-41/25

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020
- РЕОНИЗАЦИЈА И КАТЕГОРИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ ЗА ЗАШТИТА

ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА
МАКЕДОНИЈА 2002-2020 - РЕОНИЗАЦИЈА И
КАТЕГОРИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ ЗА ЗАШТИТА

1.5

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО со површина од 475 m2

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

У-41/25

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

02

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

ЛЕГЕНДА:

46 broj na det. to~ka

148.24

granica na katast. op{tina

bet. bandera

drvena bandera

2231

metalen re{et. stolb

asf. pat od lice mesto

polski pat od lice mesto

vodoteci i dolovi

solo linii

izohipsa 1 m

izohipsa 5 m
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ВО ТЕК НА ИЗРАБОТКА -

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА 110KV ДАЛНОВОД

И ТРАФОСТАНИЦА ТС 110/35 КV,

КО ДУБРОВО, КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

СО ИЗДАДЕНИ УПП СО ТЕХ.БР. Y20424
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО со површина од 475 m2

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

У-41/25

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

со површина од 475 m2

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН
ФОНД И ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА

03

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m² = 0,04ha

ОПФАТ ЗА УПП со тех бр. Y22224

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ПОСТОЕН ПАТ

10
10

ПОСТОЕН СН 10(20)kV НАДЗЕМЕН ВОД
СО ЗАШТИТЕН ПОЈАС-20m

ПОСТОЕН СРЕДНОНАПОНСКИ 10(20)kV СТОЛБ

ЛЕГЕНДА:

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД
И ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА УПП ВО ПОСТАПКА БР. 38761
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ЗА ПП во тек на изработка за
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ИЗГРАДБА НА 110KV ДАЛНОВОД И ТРАФОСТАНИЦА ТС 110/35 КV, КО
ДУБРОВО, КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО СО ИЗДАДЕНИ УПП СО
ТЕХ.БР. Y20424

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ЗА ОДОБРЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, КО
ПРЖДЕВО, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, СО ИЗДАДЕНИ УПП СО ТЕХ.БР.
Y22724

НОВОПЛАНИРАН СРЕДНОНАПОНСКИ 35kV НАДЗЕМЕН ВОД

15
15

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

AutoCAD SHX Text
35/110kV ТС



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    

42 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    

43 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    

44 
  

1.  ВИД НА ПЛАНОТ, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 
 
Просторот кој е тема на разработка на оваа Урбанистичко проектна 

документација, се наоѓа  во КО Тремник, Општина Неготино. 
 Проектна документација се изработува во согласно со Проектната програма 

одобрена од надлежен орган и Законот за урбанистичко планирање („Службен 

весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22, 
99/23, 07/25, 143/25 и 241/25). Сите поединечни елементи ќе содржат текстуален 

дел со билансни показатели за постојната и проектната состојба како и потребен 

број на графички прилози. 
Проектниот опфат одобрен во Проектната програма за изработка на урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план за изградба на далновод до 35kV , во КО 

Тремник, општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, општина Демир Капија, 

дел 1: КП 2053/3, КП 404/1, КП 410 и КП 411 во КО Тремник, општина Неготино со 

технички број ПП-У-41/25 од октомври 2025 со Решение за одобрување од општина 

Неготино број 11-1036/3 од 29.10.2025 год е даден ориентационо заради 

усогласување на трасата со постојните и планираните инсталации од јавните 

претпријатија. 
 

Конфигурацијата на теренот заедно со урбанистичките стандарди и 

нормативи во планирањето на просторот како и насоките од Условите за 

планирање на просторот, во голем дел ја насочуваат концепцијата на разработката. 
 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 58 став (6) од Законот за 
урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20, 111/23, 171/24, 
224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 

 
Со урбанистичката документација почитувани се основните начела во 

процесот на урбанистичкото планирање и уредување на просторот, а тоа се: 
- интегрален пристап на планирањето 
- грижа за развој на регионалните особености 
- остварување на јавен интерес и заштита на приватниот интерес 
- хоризонтална и вертикална усогласеност и координација 
- уважување на научно и стручно утврдените факти и стандарди 
 
 Применети се сите методолошки начела за применување на Правилникот за 

урбанистичко планирање. 
 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА, ВО КОЈА Е 

УТВРДЕН ПРОСТОР ОПРЕДЕЛЕН СО ГРАДЕЖНИ ЛИНИИ ВО КОЈ МОЖЕ 

ДА СЕ ПОСТАВУВААТ ПОВЕЌЕ ГРАДБИ 
 

Урбанистичкиот проект се работи како потреба за урбанизирање на површини 

за кои не се изработени урбанистички планови, а смерници и параметри за негово 

изготвување ќе бидат Услови за планирање кои се извадок од Просторен план на 

Р.С.М.  
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Од горенаведеното произлегуваат следните цели на изработка на 

предметниот урбанистички план: 
• Урбанизирање на проектниот опфат како дел за кој не постои одредена 

урбанистичка документација; 
• Изработка на УП, со површина на проектниот опфат од  П = 475,06 м2 

 
Урбанистичкиот проект се базира на  член 58 став 6 од Законот за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ. бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 

127/25), анализите од Просторниот урбанистички план и истиот се темели на 

максимално почитување на оформениот проектен опфат. Просторна единица на 

намената на земјиштето е дефинирана согласно дејностите и активностите кои се 

планирани да се случуваат на земјиштето, потребите на Инвеститорот и согласно 

дозволените можности на Законот и Правилникот за урбанистичко планирање.  
 
Намената на планираниот проектен опфат во целост е класифицирана со намена 

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија.  
 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНИ ВИД НА ОБЈЕКТ 

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА m² 

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

E1.8 
ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СРЕДНОНАПОНСКИ ДО 

35kV ПОДЗЕМЕН ВОД 
475,06 100,00 % 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 475,06 100,00 % 
 
Целта на изработката на УП-то е дефинирање траса за изградба на  далновод до 

35kV во КО Тремник, Општина Неготино, вод со основна класа на намена Е1.8 – 
Инфраструктури - Водови за пренос на електрична енергија, со почитување на: 
Условите за планирање, потребата на Инвеститорот и согласно член 58  став (6) 
од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 
171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25). 
Документацијата ќе биде изработена според новите и тековни законски прописи, 

правилници и регулативи т.е. Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

РМ. Бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ. Бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
143/25 и 241/25). Сите поединечни елементи ќе содржат тексуален дел со билансни 

показатели за постојната и проектната состојба како и потребните графички 

прилози. 
 
Површината на проектниот опфат изнесува 475,06 м2. 
Должина на далноводот- подземен вод изнесува 34,3 м. 
Проектната документација треба да се изработи во размер 1:1000 
 

ОПИС ДОЛЖИНА (m)  ПОЧЕТНИ КООРДИНАТИ КРАЈНИ КООРДИНАТИ 

ДАЛЕКОВОД  ПОДЗЕМЕН ВОД 34,3 
X=7598046.1822  

Y=4590071.9892 

X=7598016.6048  

Y=4590060.4745 

ВКУПНО 34,3 
X=7598046.1822  

Y=4590071.9892 

X=7598016.6048  

Y=4590060.4745 
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Намената на новоформираниот опфат во целост е класифицирана со намена: 

-  Е1.8 - Водови за пренос на електрична енергија. 
 
За предметниот проектен опфат нема изготвувано претходна урбанистичка 

документација, а тоа е потврдено и со издадена потврда од страна на Општина 

Неготино како надлежна институција за предметниот опфат.  
 
Опфатот кој е предмет на изработка на оваа проектна документација 

претставува дел 1 од вкупно 4 урбанистички проекти вон опфат на урбанистички 

план за изградба на подземен и надземен кабелски вод до 35 kV со кои се врши 

поврзување на ФЕЦ Бистренци со новопредвидената станица ТС 35/110 kV Демир 

Капија според условите во Студијата за приклучување на ФЕЦ Бистренци на 

преносната мрежа, изработена од АД „МЕПСО“ – Скопје, а кои поминуваат низ 

катастарски парцели во Општина Неготино и Општина Демир Капија, и за кои се 

добиени Услови за планирање на просторот Y22224, издадени со Решение со 

арх.бр. УП1-15 1551/2024 од 07.11.2024 година  
 
ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Проектниот опфат е дефиниран над земјиште на Република Северна 

Македонија и тоа обработливи земјишта (ниви) и јавни патишта. Трасата на 

инфраструктурниот вод е дефиниран со инфраструктурна градежна линија. 
Согласно барањата на инвеститорот со овој УП, согласно член 58  став (6) од 

Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 
224/24, 40/25, 101/25 и 127/25), во проектниот опфат треба да се обезбедат услови 

за  поставување на до 35кВ далновод со основна класа на намена: Е1.8 

инфраструктури за пренос на електрична енергија. 
 

Фекална канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.8- 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија, не се јавува потреба од изведба 

и приклучок на фекална канализациона мрежа. 

Доколку во иднина се појави потреба од планирање на дополнителнита површина 

за градба за објекти која ќе има потреба од приклучок на фекална канализациона 

мрежа во склоп на основниот проект да се предвиди септичка јама. 

Атмосферска канализација 
Бидејки се работи за проектен опфат со специфична намена односно Е1.8- 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија, не се јавува потреба од изведба 

и приклучок на атмосферска канализациона мрежа. 
 
НОВОПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА ЕЛ. ЕНЕРГЕТСКА ИНСТАЛАЦИЈА 

Предмет на оваа проектна документација е изработка на урбанистички проект 

за изградба на до 35 kV ДВ од нова ТС x/35 kV ФЕЦ Бистринци до новата ТС 35/110 

kV ФЕЦ Демир Капија. Трасата на предметниот далековод според релјефните 

карактеристики е ридчесто рамничарски, почетокот на трасата се наоѓа претежно во 

ридско подрачје додека потоа продолжува низ рамничарски предел на надморска 

височина од 105 до 180 м.н.в. Подрачјето на проектираната траса се наоѓа 
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северозападно од Општина Демир Капија и се наоѓа лево и десно од автопатот 

Неготино-Демир Капија. 

Во предметниот опфат за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2 предвиден е до 35 kV подземен кабелски вод 

кој се води до Командната зграда во ТС ФЕЦ Демир Капија. 
Почетна точка на водот е е во парцелата КП 411, КО Тремник Општина 

Неготинo со координати: X=7598046.1822  Y=4590071.9892. 
Крајна точка на водот е СН ќелија ТС 35/110 kV ФЕЦ Демир Капија на КП411, 

КО Тремник Општина Неготино со координати X=7598016.6048  Y=4590060.4745. 
Одбрана е нова траса каде ќе се постави нов до 35kV-тен кабел NA2XS(F)2Y 

3x(1x400)mm2 20/35kV со должина од 34,3 м’. Новата траса се поставува на дел од: 

КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО. Трасата на водот е 

претходно утврдена од страна на инвеститорот. Кабелот по целата должина на 

трасата треба да биде полежен во хоризонтална формација од три едножилни 
среднонапонски кабли во ров со ширина од 0,6м и длабочина од 1,1м на 

регулирана површина.  
 

 
КАРАКТЕРИСТИКИ НА до 35 kV КАБЕЛСКИ ПРИКЛУЧЕН ВОД 
 

Кабелскиот вод ќе биде составен од три едножилни среднонапонски кабли 

NA2XS(F)2Y 3x(1x400)mm2 20/35kV положени во хоризонтална формација. Во 

кабелскиот ров се предвидува полагање на црево HDPE Ф40mm кое ќе послужи за 

полагање на оптички кабел. 
Ископот на кабелскиот ров треба да се изведе машински (на одредени делови 

и рачно), со внимателно копање. 
Ширината на дното на ровот треба да е 0,6 m и длабочина на ровот од 1,1 m 

на регулирана површина. Во ровот треба да се полагаат три едножилни 

среднонапонски кабли NA2XS(F)2Y 1x400mm2, 20/35kV на начин даден во 

нацртите. По затрупувањето на ровот потребно е горната површина да се доведе 

во иста состојба како и пред копањето. 
Отворените делници на кабелскиот ров, при изведбата на објектот, мора 

прописно да бидат заштитени (оградени и означени) за да се избегне-превенира 

можноста од опасност на лицата и останат имот кои се наоѓаат во близина на 

ровот. 
Каблите ќе бидат положени во триаголнест сноп. Каблите механички се 

заштитуваат со поставување на пластични “Гал” штитници на начин кој е даден во 

нацртите. 
Во кабелскиот ров се предвидува полагање на FeZn лента 40x4 mm во 

севкупна должина на трасата. 
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Сл. 1. Рачен ископ на ров 

Сл. 2. Машински ископ на ров 
 
Во кабелскиот ров се предвидува полагање на црево HDPE Ф40mm кое ќе 

послужи за полагање на оптички кабел. Споевите на цревото (бројот и 

местоположбата ќе бидат одредени од страна на стручни лица на инвеститорот при 

градбата на водот. 
При ископ на кабелскиот ров, доколку дојде до обрушување на земјата, ќе се 

изврши потпирање на страните на ровот. 
 
 
Согласно добиените  податоците од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ 

Скопје за постојни и планирани електроенергетски објекти, предметниот проектен 

опфат се преклопува со електроенергетски објекти кои се во нивна сопственост, 

односно со планиран 35/110kV надземен електричен вод и истиот е прикажана во 

графичките прилози со заштитен појас. 
При изработка на проектна документација во случај на вкрстување и 

доближување на далекуводи на МЕПСО треба да се  почитуваат следните законски 

норми: 
- Закон за Енергетика Член 203 став 1 (Сл.Весник на РМ бр.96 од  

8.05.2018год.): 
"Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 

растенија и дрвја на земјиште под, над и покрај енергетски објект, уреди и 

постројки, со кои се нарушува процесот на производство, пренесување и 

дистрибуција на енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот“. 
- Законот за Енергетика Член 204 став 1 (Сл.Весник на РМ бр.96 од 

28.05.2018год.) 
 "Сопственикот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи 

привремен премин преку тоа земјиште за вршење премерснимање „проектирање и 

изведување на работи на одржување и реконструкција на енергетски објекти,како и 

за вршење на инспекциски надзор на објектите кои.се поставени на тоа земјиште. 
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- Член 183 од Правилник за изградба на надземни електроенергетски 

водови со номинален напон од 1kV до 400kV Службен весник на РМ, бр. 

25/2019 од 1.2.2019год. 
 Металните и жичени огради што се наоѓаат околу објекти, во кои задржуваат 

поголем број лица или служат за живеење не смеат да се поставуваат во близина 

на челични и армиранобетонски столбови. Нивната одалеченост мора да изнесува 

најмалку 0,7Un (cm),но не помалку од 20cm т,каде што Un е номинален напон (kV). 

За водови со номинален напон од 110kV и повеќе, потребно е засметување или 

мерење на индукуваните напони при нормален погон на далноводот. Ако 

индукуваниот напон спрема земјата е поголем од 65 V, треба да се преземат 

посебни мерки на заштита (заземјување,галванско одвојување на делови на 

оградата,замена на оградата и слично). Ако заштитата се врши со 

заземјување,отпорноста на заземјувањето не смее да биде поголемо од 25 Ω. 

Сигурносната оддалеченост на водот на металните и жичените огради изнесува 
3,0m. 
 
 
ДИРЕКТНО ПОЛАГАЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКИ КАБЛИ ВО ЗЕМЈА 
 

Се препорачува директно полагање на енергетски каблови во земја, во 

кабелски ров чии димензии зависат од номиналниот напон на кабелот, видот на 

земјиштето како и од бројот на кабли кои се полагаат во истиот ров. 
Нормална длабочина на ровот во кој се полага кабелот изнесува: 

 1.1 m за кабли 35kV 
Отстапувања се дозволени на помали должини при вкрстување со други кабли 

и инсталации, како и во случаи на неповолни услови на полагање. Доколку кабелот 

се полага на помали длабочини поради разни препреки или други инсталации, 

потребно е да се предвиди дополнителна заштита од механички оштетувања со 

примена на заштитни цевки, бетонски заштитници и сл. Кабелот се полага во 

средина на слој од песок и шљунак кој е со дебелина 0.2 m. над дното на 

кабелскиот ров. За набивање на овој слој треба да се користат исклучително рачни 

набивачи. Кабелскиот ров се копа како отворен ров. Само во случај на вкрстување 

на кабелот со железничка пруга или со пат или улица каде не смее да се прекинува 

сообраќајот се врши бушење на отвор за цевка низ која се провлекува кабелот. Ова 

мора да се врши многу внимателно, да не дојде до оштетување на друга 

инсталација. Ископаниот кабелски ров мора да биде видливо обележан, поради 

сигурност на пешаците и возилата. Влезовите во куќи и деловни простории треба 

да имаат соодветни премостувања. Затрупувањето на кабелскиот ров се врши со 

земја од откопот или со новодонесена земја во слоеви од по 0.3 m. Слоевите од 

земја над постелицата од песок и шљунак се набиваат со механички набивачи. При 

затрупувањето на кабелскиот ров, над кабелот вдолж целата траса треба да се 

постави пластична предупредувачка лента: 
 при полагање на кабел на регулирани површини се поставува една 

предупредувачка лента на 0.4 m над кабелот (сл.1), 
 при полагање на кабелот на нерегулирани површини се поставуваат две 

предупредувачки ленти од кои првата е на 0.3 m, а втората на 0.5 m над кабелот  
 ако во исти ров се полагаат повеќе кабли, тогаш бројот на предупредувачки 

ленти и нивното меѓусебно растојание треба да бидат така одбрани да сите кабли 

бидат “покриени” со предупредувачки ленти 
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Пластичната педупредувачка лента е со црвена боја со втиснат натпис за 

внимателност, ширината на траката треба да биде околу 10 cm, а квалитетотна 

материјалот треба да гарантира век на траење од околу 30 години. 
После полагањето, изработката на кабелските спојници и завршници, 

напонското испитување на комплетниот кабелски вод и затрпувањето, кабелската 

траса се доведува во првобитната состојба т.е. вишокот на земја се одвезува на 

планирано место, се поправаат и асфалтираат сообраќајниците и т.н. 

 
Сл. 3. Пример за ископ со три различни типа на материјал за полнење 

 
КОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Поради специфичноста на урбанистичко проектната документација за предметниот 

проектен опфат нема потреба од планирање на  комуникациска инфраструктура. 
Согласно добиените податоци и информации од Агенција за електронски 

комуникации во близина на проектниот опфат нема инсталации во нивна 

сопственост.  
Во кабелскиот ров опишан, паралелно над енергетските кабли на длабочина 

1м треба да се положи едно единечно HDPE флексибилно црево со пресек Ø40мм 

(HDPEØ40) над трите едножилни среднонапонски кабли. Споевите на цревото 

(бројот и местоположбата) ќе бидат одредени од страна на стручни лица на 

инвеститорот при градба на водот. 
 
УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 

 
Поради стецифичноста на намената на УП нема потреба од сообраќајни 

решенија. Согласно податоците добиени од Јавно претпријатие за државни 

патишта како и податоците добиени од Јавно претпријатие на железничка 

инфраструктура Железници на Република Северна Македонија- Скопје 
предметниот опфат се вкрстува со магистралниот пат (автопат) А1 (М-1) и со 

регионалните патни правци Р1102 (Р-103) и Р2137 (Р-122) кои се во надлежност на 

ЈПДП како и со железничка пруга Велес-Гевгелија во надлежност на ЈП ЖРСМ 

Инфраструктура – Скопје. Конкретниот предметен опфат на УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, 

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, 

ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 не граничи со железничката пруга 

Велес-Гевгелија во надлежност на ЈП ЖРСМ и граничи  со регионалниот пат Р1102 

(Р-103). 
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3.  ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 
3.1 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ КОИ ВАЖАТ ЗА ЦЕЛАТА ПОВРШИНА НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И СЛУЖАТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИОТ 

ПЛАН 
 
1. Општите и Посебните услови, текстуалниот дел, графичките прилози и 

табелите се составен дел на Планската документација на УРБАНИСТИЧКИ 

ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, 

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, 

ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2, и имаат правно дејство само врз 

градителска активност која ќе уследи по стапување во сила на урбанистичкиот 

проект вон опфат на урбанистички план. 
 
2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 

се применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА 

НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, 

КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2, чии граници се опишани 
во Планската документација на урбанистичкиот план, а посебните услови се 
однесуваат на секоја градежна парцела поединечно. 

 
3. Податоците кои се евидентирани на ажурираната геодетска подлога во 

Документационата основа на урбанистички план, се третираат како постојна 
состојба. 

 
4. Изградбата на нови градби, како и изградбата на планирани сообраќајници 

и комунална инфраструктура и супраструктура ќе се изведува според важечката 
законска и подзаконска регулатива, одобрената техничка документација како и 
важечките технички прописи во урбанизмот и градежништвото, а во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 241/25). 

 
5. Со планската документација се одредени следните услови: 
• облик и големина на градежна парцела (м²); 
• површина за градба со градежни линии кои го дефинираат просторот во кој 

може да се гради една или повеќе градби - комплекс од градби (м²); 
• заштитни коридори на инфраструктурни водови - простор во кој не може да 

се гради. 
• површина за градење (м2); 
• намена на земјиштето и градбите; 
 
6. Градежна линија претставува граница на површината за градење во 

градежната парцела и ја дефинира просторната граница до која градбите може да 

се градат. Градежната линија го одредува просторот за градба и оддалеченоста на 
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градбата од регулационата линија, линија на градежна парцела или пак од 

осовината на улицата на која се наслонува градежната парцела (од каде што се 

обезбедува пристап). 
 
7. Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 

утврдува делот од градежната парцела која се предвидува за градење согласно 

член 102 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 

број 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 241/25). 
 

8. Теренот ќе биде профилиран на начин со кој ќе се обезбедува истек на 

атмосферската вода кон пониската страна и целиот ќе биде посипан со кршен 

камен. 
 

9. Доколку при изведување на земјаните работи за поставување на далновод 

до 35kV, се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до откривање на 

материјални остатоци со културна историска вредност, потребно е да се постапи во 

согласност со член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на 

РМ 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 
104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со 

отпочнати градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита 

на културно наследство во смисла на член 129 од Законот. 
 

10. Од аспект на одржлив степен на сеизмичка заштита при изградба на 

далноводот да се изврши геомеханичко испитување на носивоста на земјиштето. 
 
11. Да се обезбеди заштита на планираните коридори наменети за енергетска 

инфраструктура согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична 

енергија. 
 
12. Услови од Министерство за животна средина и просторно планирање 

- Управа за животна средина – Сектор води, Известување со арх. бр. 11-4354/2 
од 28.05.2024 

Согласно дописот од Управа за животна средина – Сектор води при изработка 

на планската документација од аспект на заштита на водите, а во согласност со 

Законот за води (Сл. Весник на Република Македонија бр. 87/08, 06/09, 161/09, 

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16), треба да бидат исполнети 

следните критериуми за заштита, одржување и уредување на површинските води и 

крајбрежните земјишта: 
1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност изградба 

на постројки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри 

зад линијата на допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните 

водотеци, односно зад ножицата на насипот кај регулираните водотеци; 
2. Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци се 

забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на закон: 
. дасе менува правецот на водотекот; 
. да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокотна водотекот; 
. да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата 
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на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
. да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и бреговите 

на водотеците, езерата и акумулациите; 
. да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни 

тела за да не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се 

предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користењето на водите; 
. да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 

влијание на протокот на водотекот; 
. да се фрлат отпаден материјал (комунален, индустриски и др.), земја, 

градежен шут, јаловина и слично; 
. да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците. 
3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постројки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се 

оштетуваат објектите и постројките. 
4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 
5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 

спорт, рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 
 
13. Одобрување за воздушни премини на 33kV далновод над магистралниот 

пат (автопат) А1 (М-1) и над регионалниот пат Р1102 (Р-103) и подземен премин 

под регионалниот пат Р2137 (Р-122) со дупчење, како и услови за користење од 

Јавно претпријатие за државни патишта со арх. бр. УП10-105/4 од 13.06.2024 
Согласно Одобрувањето од Јавното претпријатие за државни патишта, треба 

да бидат исполнети следните Општи услови за изведување на работите 
(поставување на инсталацијата): 

1. Сите трошоци за изведување на работите ги сноси Корисникот на 

Одобрувањето. 
2. Рокот за изведување на работите е дефиниран во Посебните услови за 

изведување на работите. 
3. Работите треба да ги изведува Изведувач кој има потребно искуство, 

квалификации, опрема, овластувања и лиценци за изведување на оваков вид на 

работи. 
4. Работите да се изведат во согласност со: 
. Условите дефинирани со ова Одобрување, 
. Поднесеното Барање и приложената документација, 
. Записникот од теренскиот увид, 
. Законската регулатива, 
. Други услови дефинирани во Делот со Посебни услови за изведување на 

работите. 
5. Работите треба да се изведуваат согласно важечките технички прописи и 

стандарди, вклучувајки ги и нормативите поврзани со заштитата на животната 

средина. користење на атестирани материјали со потребен квалитет и друго. 
6. Корисникот на ова Одобрување, на своја сметка, пред да започне со било 

какви припреми или изведување на работите ќе ги реши потребните имотно правни 

прашања со сопствениците или корисниците на земјиштето на локацијата на која 

треба да се изведуваат работите. Корисникот е единствено одговорен и ги прифаќа 
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сите обврски, одговорност или оштетни побарувања од трети лица по сите 

прашања поврзани со имотно правните работи за потребите на овој Проект. 
7. Корисникот на ова Одобрување, на своја сметка, пред да започне со било 

какви припреми или изведување на работите ќе ги обезбеди сите потребни 

одобренија, согласности и дозволи од надлежните институции за изведување и 

користење на предметот на Одобрувањето. 
8. Во текот на изведување на работите, Изведувачот не смее да го зафаќа 

патот, објектите и опремата на патот, како и целиот патен и заштитен појас со било 

каков градежен материјал, опрема и механизација и сл. По завршување на 

работите сите непотребни материјали треба да бидат отстранети од локацијата. 

Вишокот на ископана земја, градежниот шут или отпад треба да бидат 

транспортирани и депонирани во најблиската легална депонија. 
9. Корисникот на Одобрувањето е одговорен и е должен работите да ги 

изведува крајно внимателно, односно со својата работа да не причини никакви 

штети на туѓ имот кој е во патниот или заштитниот појас. Надоместот за било какви 

причинети штети на патот, на околниот имот или животната средина, кои ќе 

настанат поради неорганизираност, немарност, нестручност, невнимание, 

загадување и други причини за кои е одговорен Корисникот ќе бидат на негова 

сметка. Соодветно, Корисникот на Одобрувањето е единствено одговорен и за сите 

останати законски последици кои ќе произлезат од изведувањето на работите. 
10. Корисникот на Одобрувањето е одговорен и должен да ги превземе и 

спроведе сите технички и заштитни мерки и услови, и е единствено одговорен, за 

безбедоноста и сигурноста на целокупната работна рака вклучена во изведувањето 

на работите, кои се пропишани со важечките закони, стандарди и правилници. 

Соодветно Корисникот ќе обезбеди соодветни осигурувања за целиот персонал и 

работна рака вклучена во реализација на работите. 
11. Работите треба да се изведуваат под сообраќај без попречување на 

постојниот режим на сообраќајот, освен ако тоа не е поинаку дефинирано во Делот 

Посебни услови заизведување на работите. 
Корисникот на Одобрувањето е целосно одговорен за превземање на сите 

потребни мерки и исполнување на сите услови за обезбедување на сигурен и 

непрекинат сообраќај на постојниот пат за цело време на изведување на работите, 

при што Јавното претпријатие за државни патишта не сноси никаква одговорност во 

врска со истото. 
Во случај ако изведувањето на работите условува изменет режим на 

сообраќајот, Корисникот на Одобрувањето: 
(i). е должен навремено да ги изготви сите потребни документи и планови и да 

ги добие или обнови сите потребни согласности и одобренија од надлежните 

државни органи за изменет режим на сообраќајот кои се неопходни за непречено и 

континуирано изведување на работите, 
(ii). ќе ја обезбеди, постави и одржува целокупната сообраќајна сигнализација 

и опрема за цело време на важноста на изменетиот режим на сообраќајот, при тоа 

целосно почитувајки ги и спроведувајки ги условите од согласностите и 

одобренијата од надлежните органи, 
(iii). секогаш кога се планира измена на режимот на сообраќајот на постојниот 

пат поради изведување на работите, навремено ќе ја извести јавноста и учесниците 

во сообраќајот преку електронските и печатени медиуми, 
(iv). ја сноси целокупната одговорност за сите причинети штети и оштетни 

побарувања од трети лица кои се должат на негови пропусти да обезбеди сигурен, 
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непрекинат и безбеден сообраќај за целиот период на изведување на работите, до 

нивниот технички прием. 
12. Контрола од страна на Јавното претпријатие 
(i). За исполнување на условите наведени во ова Одобрување, Јавното 

претпријатие за државни патишта ќе ангажира стручно лице кое ќе биде присутно и 

ќе го надгледува и контролира извршувањето на работите. Ангажираното стручно 

лице има овластување: 
. континуирано да го следи извршување на работите, 
. да издава налози на Корисникот на Одобрувањето со кои ќе бидат во целост 

почитувани и спроведени пропишаните услови, 
. да учествува во техничкиот преглед на изведените работи, 
. да ги стопира работите во случај ако Корисникот не се придржува кон 

пропишаните услови, 
. да ги стопира работите за да се спречат или минимизираат можни штети на 

патот, патниот појас, имотот на трети лица, или нарушување на безбедноста на 

сообраќајот и сл., 
. да предложи на Јавното претпријатие за државни патишта Одобрувањето да 

биде повлечено, 
. други работи дефинирани во Делот Посебни услови за изведување на 

работите. 
(ii). Трошоците за ангажирањето на стручното лице ќе бидат на сметка на 

Корисникот на Одобрувањето. 
(iii). Корисникот на Одобрувањето нема да попречува и ќе овозможи непречен 

пристап во секое време на стручното лице, и на други лица назначени од Јавното 

претпријатие за државни патишта, до локацијата каде се изведуваат работите и до 

целокупната документација која се однесува на ова Одобрување. 
13. Технички преглед на изведените работи: 
По завршување на целокупните работи, локацијата на која се изведени 

работите треба да биде детално очистена од материјали, градежен отпад, опрема и 

друго, што е предуслов за вршење на технички преглед. Техничкиот преглед го 

извршуваат претставници на Корисникот на Одобрувањето и ангажираното 

стручното лице, а по потреба и други претставници назначени од Јавното 

претпријатие, при што се изготвува и потпишува Записник кој содржи краток опис на 

изведените работи, отстапувањата во однос на издаденото Одобрување, работи 

кои треба да бидат довршени, во кој рок и слично. Кон Записникот од техничкиот 

преглед треба да биде приложена и техничка скица со точна вцртана местоположба 

на предметот на Одобрувањето во однос на патот. Еден оригинален примерок од 

Записникот за технички преглед (со сите прилози) се доставува до Јавното 
претпријатие за државни патишта. 

Записникот од Техничкиот преглед не го ослободува Корисникот на ова 

Одобрување од надомест на било какви штети причинети врз патот, патниот и 

заштитниот појас во текот на користењето на инсталацијата и важноста на 

Одобрувањето. 
14. а) Јавното претпријатие ќе ги стопира работите и ќе го повлече 

Одобрувањето, ако Корисникот на Одобрувањето: 
(i). Не се придржува кон условите наведени во Одобрувањето, 
(ii). Не ги почитува налозите издадени од стручното лице одредено од Јавното 

претпријатие за државни патишта, 
(iii). Не ги изведе и комплетира работите во дадениот рок, вклучувајќи го и 
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рокот во кој ќе биде толерирано доцнење и кој е наведен Делот Посебни услови за 

изведување на работите, 
(iv). Не се изврши технички преглед на работите, не биде изготвен Записник 

од техничкиот преглед, или Записникот не биде доставен до Јавното претпријатие 

за државни патишта, 
(v). во други случаи пропишани со Одобрувањето и со законската регулатива. 
б) Во случај ако Одобрувањето биде повлечено, Корисникот ќе ги надомести 

сите трошоци и штети кои ги претрпело Јавното претпријатие за државни патишта 

или трети лица, вклучувајки: 
(i). штети на патот и штети во патниот и заштитниот појас, 
(ii). трошоци за доведување на локацијата во првобитна состојба, 
(iii). трошоци и штети предизвикани кон трети лица, 
(iv). штети предизвикани од загрозување на безбедноста на сообраќајот, 
(v). други штети предизвикани од Корисникот на Одобрувањето. 
15. Трошоци кои ги надоместува Корисникот пред издавање на 

Одобрувањето: 
(i). надомест за издавање на ова Одобрување, 
(ii). трошоци за извршување на теренски увид и изготвување на Записник од 

теренскиот увид, 
(iii). трошоци за ангажирање на стручно лице кое ќе го надгледува и 

контролира извршувањето на работите согласно ова Одобрување. 
(iv). други трошоци дефинирани во Делoт Посебни услови за изведување на 

работите. 
Висината на овие трошоци ги одредува Јавното претпријатие за државни 

патишта. Пресметаните трошоци Корисникот треба да ги уплати на жиро сметка на 

Јавното претпријатие за државни патишта пред издавање на Одобрувањето. 
16. Други услови наведени во Делот Посебни услови за изведување на 

работите. 
 

Како и останатите Општи услови кои се наведени во горенапоменатото 

Одобрување за воздушни премини на 33kV далновод над магистралниот пат 

(автопат) А1 (М-1) и над регионалниот пат Р1102 (Р-103) и подземен премин под 

регионалниот пат Р2137 (Р-122) со дупчење, како и услови за користење од Јавно 

претпријатие за државни патишта со арх. бр. УП10-105/4 од 13.06.2024, кое е дел 

од планската документација на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на 35kV далновод, во КО Тремник, Општина Неготино, КО 

Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија. 
 

 
Доколку при реализацијата на урбанистичкиот проект, потребни се одредени 

измени на Идеен проект истото може да се смени во основниот проект во 

согласност со урбанистичките параметри од овој урбанистички проект и во 

согласност со законската регулатива од областа на градењето. 
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3.2 ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА, РАЗВОЈ И КОРИСТЕЊЕ НА 

ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА УРБАНИСТИЧКА ЕДИНИЦА 

ЗА ПЛАНИРАЊЕ ЧИИШТО ГРАНИЦИ СЕ УТВРДЕНИ СО ПЛАНОТ 
 
Предметниот простор со површина од (475,06 м2) претставува дел градежно 

неизграден простор, дел пат и дел заштитен појас на електричен вод. Бидејки 

проектната задача е со веќе однапред дефинирана цел и со дадени насоки од 

нарачателот, новопроектираната урбанистичка документација на проектниот опфат 

се проектира со дефинирана траса за инфраструктурен електричен вод и 

дефинирана класификација на намена. 
 
 Е1.8 Водови за пренос на електрична енергија. 
Услови за изградба на објекти од прва категорија на градба. 
Класификација на намена - Е 1.8 Водови за пренос на електрична енергија; 
 
Површина на проектен опфат : 475,06 м2 
Должина на далноводот изнесува 34,3 м. 
 

Новопланираниот приклучен вод ДВ до 35 kV потребно е да се изгради за 

поврзување на ТС x/35 kV ФЕЦ Бистренци со ТС 35/110 kV Демир Капија т.е. 

електроенергетскиот систем. Според Студијата за приклучување на 

Фотонапонскaта електрична централа Бистренци на преносна мрежа, изработена 

од „АД МЕПСО“ -Скопје, приклучувањето на ФЕЦ Бистренци е предвидено да се 

изврши на новопредвидената збирна трафостаница ТС 35/110 kV Демир Капија со 

изградба на до 35 kV далновод со должина од ≈4 km кој поминува низ катастарски 

парцели во Општина Неготино и Општина Демир Капија.  
Во предметниот опфат за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО 

ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО, КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА 

ДЕМИР КАПИЈА, ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА 

НЕГОТИНО со површина од 475 m2 предвиден е до 35 kV подземен кабелски вод 

кој се води до Командната зграда во ТС ФЕЦ Демир Капија. 
 
Почетна точка на водот е е во парцелата КП 411, КО Тремник Општина 

Неготинo со координати: X=7598046.1822  Y=4590071.9892. 
Крајна точка на водот е СН ќелија ТС 35/110 kV ФЕЦ Демир Капија на КП 

411, КО Тремник Општина Неготино со координати X=7598016.6048  

Y=4590060.4745. 
 

Доколку при реализација на УП се увидени можни археолошки заштитени 

добра, односот према нив треба да е согласно чл. 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.весник бр. бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
 
Согласно Одобрување за воздушни премини на 33kV далновод над 

магистралниот пат (автопат) А1 (М-1) и над регионалниот пат Р1102 (Р-103) и 

подземен премин под регионалниот пат Р2137 (Р-122) со дупчење, како и услови за 

користење од Јавно претпријатие за државни патишта со арх. бр. УП10-105/4 од 
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13.06.2024, треба да бидат исполнети следните Посебни услови за изведување на 

работите (поставување на инсталацијата): 
1. Рокот за изведување на работите е: 150 дена, сметајќи од денот кога е 

издадено ова Одобрување. 
2. Други услови за изведување на работите: 
. Почетокот и крајот на дупчењето да бидат надвор од патниот појас со 

наведеното растојание и заштитна длабочина под коловозот. Преминот под патот 

да се изврши исклучиво како во приложената техничка документација. Воздушните 

премини на ЗЗkV далновод над државниот пат да бидат изведени према 

стандардите и прописите за тој вид на работа, со посебен осврт на хоризонталното 

растојание од столбовите до крајниот раб на коловозот и висината на водот до 

коловозот, како што е прикажано во приложената техничка документација. Ако 

Јавното претпријатие, во било кое време утврди дека Корисникот постапил 
спротивно на овој услов, ќе ја отстрани предметната инсталација на сметка на 

Корисникот, без обврска за претходно писмено известување, а Корисникот нема 

право на надомест на било какви претрпени штети предизвикани при таквата 

дислокација. 
3. Други овластувања на стручното лице: 
. нема. 
4. Толеранција за доцнење во комплетирање на работите: 90 дена, по 

крајниот рок за изведување на работите. 
5. Јавното претпријатие ќе ги стопира работите и ќе го повлече 

Одобрувањето, и во следните случаи: 
. Ако Корисникот изведува работи во патниот појас спротивно на ова 

Одобрување 
6. Други трошоци кои ги надоместува Корисникот на Одобрувањето: 
. немa. 
7. Други посебни услови за изведување на работите: 
. нема.  

Како и останатите Посебни услови кои се наведени во горенапоменатото 

Одобрување за воздушни премини на 33kV далновод над магистралниот пат 

(автопат) А1 (М-1) и над регионалниот пат Р1102 (Р-103) и подземен премин под 

регионалниот пат Р2137 (Р-122) со дупчење, како и услови за користење од Јавно 

претпријатие за државни патишта со арх. бр. УП10-105/4 од 13.06.2024, кое е дел 

од планската документација на Урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 

план за изградба на 35kV далновод, во КО Тремник, Општина Неготино, КО 
Прждево, КО Бистренци, Општина Демир Капија. 
 
 
Посебни напомени: 

 
• Согласно Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија во 

просторот опфатен со заштитен појас на далноводот како и заштитните појаси 

на другите постојни електроенергетски инфраструктури кои минуваат низ 

проектниот опфат не смее да се гради. 
 

• Согласно добиените податоци од НУ Национален конзерваторски центар – 
Скопје во Извештај од извршен стручен увид на предметната локација за 

давање мислење за постоење на културно наследство на КП 414 и КП 415, 
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КО Прждево, Општина Демир Капија со арх. бр. 08-233/3 од 18.06.2024 год. 
врз основа на Барање мислење од страна на Управата за заштита на културно 

наследство (допис бр. 17-1671/2 од 10.05.2024 год.) константирано е дека 

поставената граница на планскиот опфат за изработка на Урбанистички 

проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 35kV далновод, во КО 
Тремник, Општина Неготино, КО Прждево, КО Бистренци, Општина Демир 

Капија, не го загрозува културното добро археолошкиот локалитет “Слатина” и 

постапката за изработка на предметната планска документација може да 

продолжи. 
 
• Согласно добиеното Известување од Министерство за животна средина и 

просторно планирање – Управа за животна средина – Сектор за природа 
(допис бр. 11-4248/4 од 04.06.2024 година), како и согласно мислењето од 

Служба за просторно информативен систем со бр. 16-4248/3 од 30.05.2024 и 

евиденцијата на природно наследство на територијата на Република Северна 

Македонија и Секторска Студија за заштита на природно наследство, 

изготвена за потребите на Просторниот план на Република Македонија (Сл. 

Весник на РМ бр.98/04), константитано е дека просторот на предметната 

планска документација се наоѓа надвор од границите на заштитните подрачја 

во Република Северна Македонија, Емералд подрачјата, како и 

идентификуваните Натура 2000 подрачја. 
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4. НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
4.1 НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ВОДОВИТЕ И ГРАДБИТЕ НА СИТЕ 

ИНФРАСТРУКТУРИ 
 

ОПИС ДОЛЖИНА (m)  ПОЧЕТНИ КООРДИНАТИ КРАЈНИ КООРДИНАТИ 

ДАЛЕКОВОД  ПОДЗЕМЕН ВОД 34,3 
X=7598046.1822  

Y=4590071.9892 

X=7598016.6048  

Y=4590060.4745 

ВКУПНО 34,3 
X=7598046.1822  

Y=4590071.9892 

X=7598016.6048  

Y=4590060.4745 

 
 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНИ ВИД НА ОБЈЕКТ 

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА m² 

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

E1.8 
ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СРЕДНОНАПОНСКИ ДО 

35kV ПОДЗЕМЕН ВОД 
475,06 100,00 % 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 475,06 100,00 % 
 

 
 
4.2 СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ДОКУМЕНТАЦИОНАТА 

И ПЛАНСКАТА ОСНОВА 
 

БРОЈ НАМЕНА НА ПОВРШИНА ПОВРШИНА (м2) ПРОЦЕНТ  %

1 Неизградено земјиште 115,29 24%

2 Пат 47,22 10%

3 Заштитен појас на електричен вод 312,55 66%

475,06 100

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ - ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Вкупно (на опфат)  
 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНИ ВИД НА ОБЈЕКТ 

ПОВРШИНА ЗА 

ГРАДБА m² 

ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 

E1.8 
ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СРЕДНОНАПОНСКИ ДО 

35kV ПОДЗЕМЕН ВОД 
475,06 100,00 % 

ПРОЕКТЕН ОПФАТ 475,06 100,00 % 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    

61 
  

5. МЕРКИ НА ЗАШТИТА  
 
 

Согласно Законот за одбрана („Службен весник на РМ“ бр.42/01, 5/03, 58/06, 
110/08, 51/11, 151/11, 251/15, 42/20), Законот за заштита и спасување („Службен 

весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 

83/18 и. 215/21), Законот за пожарникарство („Службен весник на РМ“ бр. 67/04, 81/07, 

55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и. 152/19) и Законот за управување со кризи („Службен 

весник на РМ“ бр.29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16, 83/18, 215/21), задолжително 

треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. Мерките за заштита и 

спасување задолжитело се применуваат при планирањето и уредувањето на 

просторот, во плановите и проектите како и при изградба на објекти и 

инфраструктура, а начинот на примена со Уредба го уредува Владата. 
Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни 

непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. Природни непогоди 

се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини, наноси, луњи, уривање 

на високи брани и насипи, суша, атмосферски и други непогоди. 
Други несреќи се пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 

воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 

експлозии и други техничко-технолошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 

прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 

хемикалии, експлозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други гориви 

материи кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 

материјали од поголем размер. 
Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите 

на проектниот опфат. 
 
5.1 УРБАНИСТИЧКО – ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 
5.1.1 ЗАСОЛНУВАЊЕ 

Согласно Законот заштита и спасување („Службен весник на РМ“ бр. 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) 
засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на други 

заштитни градби за заштита на населението, материјалните добра и културното 

наследство на Републиката.    
Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 

засолништа со кои ќе се задоволат потребните капацитети за засолнување на 

луѓето, материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 
 

5.1.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ  
При изработка на основниот проект да се предвидат и пропишат мерките за 

заштита од поплави, уривање на брани и други атмосферски непогоди согласно 

Законот за заштита и спасување („Службен весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) и другите позитивни 

прописи со кои е регулирана оваа област. 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
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високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 

на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 

загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 

добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 

спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 

поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 

во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 

последиците предизвикани од поплавата. 
Согласно Законот заштита и спасување („Службен весник на РМ“ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21) 
засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на други 

заштитни градби за заштита на населението, материјалните добра и културното 

наследство на Републиката. Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да 

градат јавни засолништа со кои ќе се задоволат потребните капацитети за 

засолнување на луѓето, материјалните добра и културното наследство на своето 

подрачје. 
 
5.1.3 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ  

- При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 

изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 

спасување („Службен весник на РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21), Законот за пожарникарство („Службен весник 

на РМ“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и „Службен весник на РСМ“  бр. 

152/19) и другите позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. Во однос на 

заштитата од пожари, во наведената документација да се реши и громобранската 

инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување.  
 
5.1.4 ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ И ДРУГИ ЕКСПЛОЗИВНИ 

СРЕДСТВА 
Согласно Член 80 од Законот за заштита и спасување („Службен весник на 

РМ“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 71/16, 106/16, 83/18, 215/21), 
заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 

пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, 

обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите 

видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт 

до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 

на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа 

постојат безбедносни услови. 
Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 

определени и уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедури 

за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува 

директорот на Дирекцијата. 
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5.1.5 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урбанистичките 

решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и 

изградбата на објектите.  
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, 

нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност на 

сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни 

грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини.  
 
5.1.6 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот 

процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на 

загрозеност на луѓето и материјалните добра. Превентивни мерки за заштита и 
спасување од техничко-технолошките несреќи се активности кои се планираат и 

спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со примена на 

техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, редовно 

одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа 

на безбедноста и здравјето при работа. Оперативни мерки за заштита и спасување 

од техничко-технолошките несреќи се активностите за спречување на настанување 

и намалување и отстранување на предизвиканите последици. 
 
5.1.7. СПАСУВАЊЕ ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 
Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот 

сообраќај во кои има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана 

голема штета. Оперативните мерки за спасување се активности за извидување, 

пронаоѓање и извлекување на повредените и загинати лица, укажување прва 

медицинска помош и транспорт до соодветните здравствени установи, како и 

учество при отстранување на последиците предизвикани од сообраќајните несреќи.   
 
5.2 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЛЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО  
При изработка на урбанистичка проектната документација, со оглед на 

конфигурацијата на теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на 

земјиштето, доколку е потребно да се изготви елаборат од извршени геомеханички, 

геолошки и хидролошки испитувања. Согласно Процената на загрозеност од 

природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се однесува урбанистичкиот 

план, а имајки ги предвид одредбите од Законот за заштита и спасување („Службен 

весник на Република Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 

бр. 215/21), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување.  
Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од Правилникот за 

мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи. („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ број 32/11), како и обврската при 

изградба на објекти да се изготвува техничка документација – елаборат за заштита 
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од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за добивање на 

одобрение за градење.  
 
5.3 ЗАШТИТА ОД ЗАГАДУВАЊЕ  
При издавањето на одобренијата за градење за новите објекти доколку е потребно 

ќе се бара изработка на Студија за влијанието врз животната средина и нема да 

биде дозволено изградба на објекти кои се загадувачи на животната средина и 

природата. Основен загадувач на просторот претставува постоењето на моторен 

сообраќај, кој и не е така голем. Имајќи ја оваа состојба во предвид, може да се 

изврши поделба на две основни групи на загадувања со дадени основни смерници 

и мерки за заштита на истите: 
- аерозагадување и мерки за заштита  
- загадување на почва и подземни води и мерки за заштита  
- извори на бучава и мерки за заштита  

 
5.4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА 
5.4.1.МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 
За  аерозагадување може  да  се  зборува   доколку  една или повеќе  загадувачки 

материи  се  во  таква  количина  и  толку  долго  во воздухот што стануваат штетни  

за луѓето, животните и  растенијата. Со сигурност не може да се одреди реалниот 

ефект и последици по средината, односно санитарната состојба на воздухот. Врз 

основа на карактерот на површини за градба, се оценува дека квалитетот на 

воздухот релативно задоволува и дека не постои изразито загадување со штетни 

материи на воздухот на предметната територијата.  
Се препорачува да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 

воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените 

нивоа на емисии. Зелените површини во проектниот опфат да се уредат со 

автохтони видови со висок биоакумулативен капацитет за евентуално присутните 

загадувачки материи во воздухот и почвата. 
Мерки и заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот 

вградени во планот се: 
- обезбедени  се услови  за  ефикасно природно проветрување; 
- подобрена  е  состојбата на  зелените површини на локацијата; 
- потребна  е постојна контрола на  загадувачите на  атмосферата; 
- користење на горива кои содржат помалку штетни состојки; 
- контрола на загадувачите на атмосферата и донесување програми за 

отстранување на причините за загадувањето. 
 
5.4.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ПОЧВАТА 
Контаминацијата на почвата со тешки метали, предизвикана од антропогените 

активности зазема доминантно место во урбанизираниот дел на општината. 

Контаминацијата на почвата со природно потекло е далеку послабо застапена и 

има минорно квантитативно значење. 
Традиционалните методи за третман на контаминираните локалитети со тешки 

метали (измивање на контаминентите, нивна солидификација и друго) може да 

бидат направени in-situ, на самата локација, или ex-situ, преку отстранување на 

почвата и спроведување на третманот на друга локација. 
Фиторемедијацијата е најповолна метода за отстранување, деградација или 

апсорбција на тешките метали во почвата преку правилен избор на растенија, 
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хиперакумулатори, на контаминираната површина. Најприменувани механизми за 

фиторемедијација се ризофилтрација, фитоекстракција и фитостабилизација. 
 
5.4.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 

Бучавата  претставува  значаен  фактор  со неповолно  влијание што 

поизразито  се манифестира  во последните децении како резултат на зголемен  
број на возила. Според  меѓународните стандарди и нормативи нивото на бучавата  

дозволено  во  урбанoтo подрачје  е  до  60 децибели. 
Секојдневната изложеност на населението на високо ниво на сообраќајна 

бучава, карактеристична за урбанизираните подрачја, има сериозен јавно – 
здравствен ризик и наметнува потреба од контрола на бучавата во раните фази од 

планирањето и уредувањето на просторот. 
Во планскиот период треба да се стават во функција мерни места за следење 

на бучавата. Како краткорочен приоритет треба да се постави изработката на 

Програма за работа на државната односно локалните мрежи за мониторинг на 

бучавата. Во подрачја покрај магистрални патишта се поставуваат најмалку 10 

репрезентативни мерни места кои треба да ја покријат целата зона на 

сообраќајницата и постојаните извори на бучава. 
Смалување на бучавата од сообраќајот може да  се направи на  два начина: 

-Спречување на  бучава  на  самиот извор; 
-Спречување на изложување на луѓето  на  бучава  со лични заштитни средства.    

 
5.5 ЗАШТИТА ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ  
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет до 8 
степени по МСЅ скалата, потребно е применување на принципите на асеизмичко 

градење на објектите. Густината на објектите односно нивното растојание е 

планирано во доменот за сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите 

и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на 

сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 
 
5.6 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО  

Во рамките на проектниот опфат нема заштитени добра и добра за кои 

основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 
Сепак, во склад со одредбите на Член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство („Службен весник на Република Македонија“ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 
192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), ако во текот на изведувањето на градежни, 

земјоделски или други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно 

предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен веднаш, а 

најдоцна во рок од три дена: 
1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на горе 

цитираниот Закон; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 
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5.7 ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ 
5.7.1 ЕВАКУАЦИЈА 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување 

на населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 

загрозените во побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други 

мерки не е можно да се спречат последиците од природните непогоди и други 

несреќи. 
Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во 

друга општина на одредено место и во одредено време. Евакуацијата на населението 

во друга општина не смее да доведе до нарушување во извршувањето на нејзините 

надлежности.  
Општина на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива 

трошоците за обезбедување на основните услови за живот (сместување, исхрана, 

здравствена заштита и образование), со тоа што надоместокот за направените 

трошоци се на товар на општината од која е евакуирано населението, односно на 

товар на Републиката. 
 

5.7.2 ЗГРИЖУВАЊЕ НА НАСТРАДАНО И ЗАГРОЗЕНО НАСЕЛЕНИЕ 
Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни 

услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците 

на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на 

населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и 

средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место 

на живеење. Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува 

населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните 

услови за живот. 
 

5.7.3 РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 

контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 

последиците од радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 

активности за отстранување на последиците од нив. Сопствениците на објекти во кои 

се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на транспортни 

средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 

јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 

производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, се 

должни да обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и 

процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 
 

5.7.4 ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 
Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за 

укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото 

на повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените 

и транспорт до најблиските здравствени установи. 
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5.7.5 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 

ПОТЕКЛО 
Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од 

животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните 

органи и институции учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со 

укажување на прва ветеринарна помош на повреден, заболен и контаминиран 

добиток со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето и 

транспорт до соодветните ветеринарни установи. 
 

5.7.6 ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА И ПРОИЗВОДИ ОД РАСТИТЕЛНО 

ПОТЕКЛО 
Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло 

опфаќа превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни 

болести, епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка 

контаминација и други видови на загрозување. Превентивните мерки за заштита и 

спасување на растенијата и производите од растително потекло ги спроведуваат 

надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во спроведување 

на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 

Дирекцијата со своите единици и тимови. 
 
5.7.7 АСАНАЦИЈА НА ТЕРЕНОТ 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, 

транспорт и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 

загинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни 

материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 

дезинсекција и дератизација на теренот и објектите како и асанација на објектите за 

водоснабдување. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 

35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА 

ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО со површина од 475 m2 

Студио Атриум   д.o.o. Штип 
                                                                                                                                                                                                    

68 
  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1748

70

406

71387/5

400

414

399
42

407

69

401

402/1

67

413

408/2

415

395

409

408/1

33

35/1

68

41

37/2
36/1

404/1

1728/2

36/2

2053/3

411

410

37/1

29

34

35/2

412

1728/1

12
9

129

130

130

130

13
0

130

130

130

131

131

131
131

13
1

131

13
1

13
1

13
1

13
1

133

133
133

133

13
3

132

132

132 132

13
2

132

132

132

132

132

132

132 13
2

13
2

13
2

134

134

134
134

13
4

511

512
513

514

515

516517

518519

520

521

522

523
524525

526

527528
529

530
531532

533

534
535536

537

538

539

540

541
542
543

544
545
546

547
548

549

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601
602

603 604

605

606

607

608

609
610

611
612

613

614
615

616 617

618

619
620

621622

623 624625
626

627

1245

1246

1247

1248

1249

1250

1251

1252
1253

1254
1255

1256
1257 1258

12591260
1261 1262

1263 1264

1265

1266

2401

3214

3261

3262

3263

3285

3286

130.13
129.93

129.30

129.43

129.92
130.22129.44

129.41129.61

129.93

129.58

129.22

132.29
132.40132.42132.36

132.35132.37
132.29

132.40132.40132.38132.30

132.33
132.38132.39

132.37
132.35

130.92

132.49

132.49
132.25
131.33

131.36
132.34132.55

132.66
132.34
130.70

131.53

132.19

133.13

133.40

133.09

132.14
132.22

132.66

133.79

134.14

134.68
134.37

133.69 130.45

133.23
130.39

133.07

133.04

132.60
132.78

132.08
132.39

131.88

131.69
130.31

131.30129.96
131.49

131.19130.06

129.67131.26

130.84129.88131.38131.44

130.26

129.73

128.94

128.51

129.59

129.60

129.55

129.58
129.53

129.93

129.96
129.23

129.17
128.97 129.21

129.72129.13
129.20130.02

129.78130.08

130.29

130.35

129.29

133.98

130.26

130.27

130.16

129.93

129.51

KO
 Pr`

devo

KO
 Tremnik

ВО ТЕК НА ИЗРАБОТКА -

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА 110KV ДАЛНОВОД

И ТРАФОСТАНИЦА ТС 110/35 КV,

КО ДУБРОВО, КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

СО ИЗДАДЕНИ УПП СО ТЕХ.БР. Y20424

О
ДО

БР
ЕН

 У
РБ

АН
ИС

ТИ
ЧК

И 
ПР

О
ЕК

Т 
ВО

Н 
О

ПФ
АТ

 Н
А

УР
БА

НИ
СТ

ИЧ
КИ

 П
ЛА

Н 
 З

А 
ИЗ

ГР
АД

БА
 Н

А 
ДА

ЛН
О

ВО
Д 

ДО

35
KV

,  
КО

 П
РЖ

ДЕ
ВО

, О
ПШ

ТИ
НА

 Д
ЕМ

ИР
 К

АП
ИЈ

А

СО
 И

ЗД
АД

ЕН
И 

УП
П 

СО
 Т

ЕХ
.Б

Р.
 Y

22
72

4

УПП С
О ТЕХ.Б

Р. Y
22

22
4

ОПФАТ ЗА УПП
ВО ПОСТАПКА
БР. 38761

гл

гл

гл
Е1.8

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ФЕВРУАРИ, 2026

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

МИТ СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

 1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
БИСТРЕНЦИ, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО со површина од 475 m2

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН
ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

УП

У-41/25

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА

ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА
НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО БИСТРЕНЦИ,

ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА
ДЕЛ 1:  КП 2053/3 И КП 411,

ВО КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО
со површина од 475 m2

01

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ = 475,06m²

ОПФАТ ЗА УПП со тех бр. Y22224

ПОСТОЕН ПАТ

ЛЕГЕНДА:

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ ЗА УПП ВО ПОСТАПКА БР. 38761
ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ЗА ПП во тек на изработка за
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ИЗГРАДБА НА 110KV ДАЛНОВОД И ТРАФОСТАНИЦА ТС 110/35 КV, КО
ДУБРОВО, КО ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО СО ИЗДАДЕНИ УПП СО
ТЕХ.БР. Y20424

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ ЗА ОДОБРЕН УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, КО
ПРЖДЕВО, ОПШТИНА ДЕМИР КАПИЈА, СО ИЗДАДЕНИ УПП СО ТЕХ.БР.
Y22724

ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ - РЕГУЛАЦИОНЕН ПЛАН, ПЛАН НА НАМЕНА НА
ЗЕМЈИШТЕТО, ПЛАН НА НАМЕНА НА ГРАДБАТА

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ - РЕГУЛАЦИОНЕН
ПЛАН, ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО, ПЛАН
НА НАМЕНА НА ГРАДБАТА

Е1.8 - ВОДОВИ ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈАE1.8

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈАГЛ

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

AutoCAD SHX Text
35/110kV ТС



1748

70

406

71387/5

400

414

399
42

407

69

401

402/1

67

413

408/2

415

395

409

408/1

33

35/1

68

41

37/2
36/1

404/1

1728/2

36/2

2053/3

411

410

37/1

29

34

35/2

412

1728/1

12
9

129

130

130

130

13
0

130

130

130

131

131

131
131

13
1

131

13
1

13
1

13
1

13
1

133

133
133

133

13
3

132

132

132 132

13
2

132

132

132

132

132

132

132 13
2

13
2

13
2

134

134

134
134

13
4

511

512
513

514

515

516517

518519

520

521

522

523
524525

526

527528
529

530
531532

533

534
535536

537

538

539

540

541
542
543

544
545
546

547
548

549

591

592

593

594

595

596

597

598

599

600

601
602

603 604

605

606

607

608

609
610

611
612

613

614
615

616 617

618

619
620

621622

623 624625
626

627

1245

1246

1247

1248

1249

1250

1251

1252
1253

1254
1255

1256
1257 1258

12591260
1261 1262

1263 1264

1265

1266

2401

3214

3261

3262

3263

3285

3286

130.13
129.93

129.30

129.43

129.92
130.22129.44

129.41129.61

129.93

129.58

129.22

132.29
132.40132.42132.36

132.35132.37
132.29

132.40132.40132.38132.30

132.33
132.38132.39

132.37
132.35

130.92

132.49

132.49
132.25
131.33

131.36
132.34132.55

132.66
132.34
130.70

131.53

132.19

133.13

133.40

133.09

132.14
132.22

132.66

133.79

134.14

134.68
134.37

133.69 130.45

133.23
130.39

133.07

133.04

132.60
132.78

132.08
132.39

131.88

131.69
130.31

131.30129.96
131.49

131.19130.06

129.67131.26

130.84129.88131.38131.44

130.26

129.73

128.94

128.51

129.59

129.60

129.55

129.58
129.53

129.93

129.96
129.23

129.17
128.97 129.21

129.72129.13
129.20130.02

129.78130.08

130.29

130.35

129.29

133.98

130.26

130.27

130.16

129.93

129.51

KO
 Pr`

devo

KO
 Tremnik

ВО ТЕК НА ИЗРАБОТКА -

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА 110KV ДАЛНОВОД

И ТРАФОСТАНИЦА ТС 110/35 КV,

КО ДУБРОВО, КО ТРЕМНИК,

ОПШТИНА НЕГОТИНО

СО ИЗДАДЕНИ УПП СО ТЕХ.БР. Y20424

О
ДО

БР
ЕН

 У
РБ

АН
ИС

ТИ
ЧК

И 
ПР

О
ЕК

Т 
ВО

Н 
О

ПФ
АТ

 Н
А

УР
БА

НИ
СТ

ИЧ
КИ

 П
ЛА

Н 
 З

А 
ИЗ

ГР
АД

БА
 Н

А 
ДА

ЛН
О

ВО
Д 

ДО

35
KV

,  
КО

 П
РЖ

ДЕ
ВО

, О
ПШ

ТИ
НА

 Д
ЕМ

ИР
 К

АП
ИЈ

А

СО
 И

ЗД
АД

ЕН
И 

УП
П 

СО
 Т

ЕХ
.Б

Р.
 Y

22
72

4

УПП С
О ТЕХ.Б

Р. Y
22

22
4

ПЛАНИРАН35/110KV НАДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД - ЕВН

ПЛАНИРАН35/110KV НАДЗЕМЕН ЕЛЕКТРИЧЕН ВОД - ЕВН

ОПФАТ ЗА УПП
ВО ПОСТАПКА
БР. 38761

30

гл

гл

гл
Е1.8

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"ВАНЧО ПРЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ФЕВРУАРИ, 2026

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

МИТ СОЛАР ДООЕЛ СКОПЈЕ

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

 1:1000

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ДАЛНОВОД ДО 35KV, ВО КО
ТРЕМНИК, ОПШТИНА НЕГОТИНО,КО ПРЖДЕВО, КО
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 -

 

 
 

-
  

 -
 

 
 

 

 



   2-1 

 

 

2.1  

  2x35 kV  kV 
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  35 kV 

  
35 kV 

  -  

  6 

  8 

   

   

   

    m 

  149-AL1/24-ST1A   (ACSR 150/25 mm2) 

 

 

9,0 daN/mm2   

10,0 daN/mm2   

6,0  daN/mm2   

   ASLH-D(S)B 48 NZDSF (SA 50  4,0) 

 

 

o 26,0 daN/mm2   

o 28,0 daN/mm2   

o 17,0 daN/mm2   
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2.3.2  

 

  kV  

 
  

-
    

 

 
 

  
- 
 

 
-
 

 

 
 

 

  (m)   (m) (m) ( ) (m)   (m) 2) (m3) (m3) (kg) (m3)    

1 0,00 186,09 0,000 AD-150-20 20,00 3,0 36,10 9,92 362,40 26,40  kV 
1 172,34 172,34  

2 172,34 132,50 0,000 AD-150-20 20,00 3,0 36,10 9,92 362,40 26,40   

2 2.354,58 

236,26  
3 294,31 113,69  SD-23,80 23,80 3,0 13,76 3,80 159,60 10,40 A  

223,52 kV,  
4 632,12 110,07  SD-25,80 25,80 3,0 13,76 3,80 159,60 10,40 A  

327,76  
5 959,88 108,65  SD-25,80 25,80 3,0 13,76 3,80 159,60 10,40 A  

322,12  
6 1282,00 110,29  SD-26,80 26,80 2,0 17,24 4,60 159,60 13,00 A  

346,04  
7 1628,04 108,31  SD-27,80 27,80 2,0 17,24 4,60 159,60 13,00 A  

332,96  
8 1961,00 109,23  SD-27,80 27,80 2,0 17,24 4,60 159,60 13,00 A  

345,00  
9 2306,00 109,46  SD-27,80 25,80 2,0 17,24 4,60 159,60 13,00 A  

220,92  
10 2526,92 108,26 41,604 AD-120-25 25,00 1,0 105,60 30,28 435,20 75,72   

3 361,08 361,08  
11 2888,00 110,22  AD-150-25 25,00 1,0 36,96 9,00 159,60 28,40 A  

4 355,52 
160,00  

12 3048,00 117,80  SD-17,80 17,80 2,0 17,24 4,60 159,60 13,00 A  
195,52 kV 

13 3243,52 120,48 24,480 AD-150-20 20,00 3,0 36,10 9,92 362,40 26,40 A  
5 178,35 178,35  

14 3421,87 124,90 0,000 AD-150-20 20,00 3,0 36,10 9,92 362,40 26,40  kV 

  415,30 113,36 3321,20 305,92 
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(m) (o) (m) (m) (m) (m) (m) (m) (daN/mm2) (daN/m2) 

1 0,00 AD-150-20 --/DZ 0,000 86,17 0,00 267,15 267,15 kV 
1 172,34 172,34 

14
9-

A
L1

/2
4-

S
T

1A
 (

15
0/

25
m

m
2 )

 

O
P

G
W

  A
S

LH
-D

(S
)B

 4
8 

N
Z

D
S

F
 (

S
A

 5
0

4,
0)

  (
48

 
.

) 

6,0 16,5 1,6 2,0 75,0  
2 172,34 AD-150-20 DZs/DZ 0,000 204,30 -94,81 185,94 91,13 

2 

236,26 

2.354,58 9,0 24,5 1,6 2,0 75,0 

 
3 294,31 SD-23,80 DN  229,89 50,32 108,56 158,88  

223,52 kV,  
4 632,12 SD-25,80 DN  275,64 114,97 167,66 282,63  

327,76  
5 959,88 SD-25,80 DN   324,94 160,10 153,91 314,01  

322,12  
6 1282,00 SD-26,80 DN  334,08 168,22 175,49 343,71  

346,04  
7 1628,04 SD-27,80 DN  339,50 170,55 164,07 334,62  

332,96  
8 1961,00 SD-27,80 DN  338,98 168,89 171,92 340,81  

345,00  
9 2306,00 SD-27,80 DN   282,96 173,08 122,71 295,79  

220,92  
10 2526,92 AD-120-25 DZ/DZ 41,604 291,00 98,21 175,28 273,49  

3 361,08 361,08 10,0 27,0 1,6 2,0 75,0  
11 2888,00 AD-150-25 DZ/DZ  260,54 185,81 82,83 268,64  

4 
160,00 

355,52 9,0 25,0 1,6 2,0 75,0 
 

12 3048,00 SD-17,80 DN  177,76 77,17 71,95 149,12  
195,52 kV 

13 3243,52 AD-150-20 DZ/DZza 24,480 186,94 123,57 74,75 198,32  
5 178,35 178,35 6,0 16,5 1,6 2,0 75,0  

14 3421,87 AD-150-20 DZza/-- 0,000 89,18 103,60 0,00 103,60 kV 
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3.1  

  149-AL1/24-ST1A   (ACSR 150/25) 

  149-AL1/24-ST1A    

  ACSR 150/25 mm2 

  2 

  d = 17,1 mm 

  AN = 150,0 mm2 

  AAL = 148,9 mm2 

  AFe = 24,20 mm2 

   

  Al 26 x 2,70 mm2 

  Fe 7 x 2,10 mm2 

 Al/Fe = 6/1 

 Al/Fe = 26/7 

  G = 605 kg/km 

  FK = 5451 daN 

  2 

  -6 1/  

   

 n = 13,0 daN/mm2 

 i = 24,5 daN/mm2 

  r20 = 0,1939  /km  (  = 20  

  Id = 442 A 

3.2 PGW)            

  ACS-42-3,5  

  ITU-T G652  

  AZ = 42,4 mm2 

  GZ = 312 kg/km 

  FK = 5500 daN 

  2 

  -6 1/  

   

 2 

 2 
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r20 = 2,0 /km  ( = 20

-42-3,5  
-T G.652).  

3.3  

3.3.1  

 35 kV 3 

 kV 

  35 kV 

 38 kV 

 NA2XS(F)2Y 3x(1x400)mm2 20/35kV 

3.4  
 XHE 49-A 

 NA2XS(F)2Y 

  

 400 mm2 

 56 mm 

 3200 kg/km 

 XLPE) 

 840 mm 

 3 daN/mm2 

C)  

 0,367  

 0,103  

  

  

 

 

 

 

 

 

- HD 

 

- HD) 
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3.4.1  

 

1x400mm2

 

-
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4.1  
- -

AD-150 D- SD 110 kV.  

-
2.  

ACSR 240/40 mm2 
-  

-AL1/24-ST1A (ACSR 150/25 mm2) 
=9,0 - -   

ACS-42-3,5 - 
-  

 
 

 

 

-

 

 

4.2  

 

 

4.3  
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4.4  
 

 

 

-  

 

 F 35.70.510 

-  510 +15/-5 mm 

-  383 mm 

-  min 8 

-   

-   

-  1,350 kg 

-  -  

-  
965 mm (min 950 

mm) 

-  70 kN 

-  125 kV 

-  130 kV 

- 
 

250 kV 

 

 

-

 

 

 120 kN 
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AXIS DISTANCES

12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00 18.00Height of the tower)

D (mm)

D1 (mm)
. .   

. .   

L (mm)

19.00 20.00 21.00 22.00 23.00 24.00 25.00 26.00 27.00

4052 4279 4506 4733 4960 5186 5413 5640 5866 6093 6320 6546 6773 7000 7227 7454

4392 4619 4846 5073 5300 5526 5753 5980 6206 6433 6660 6886 7113 7340 7567 7794

4392 4619 5073 5300 5526 5753 5980 6206 6433 6660 6886 7113 7340 7567 7794

296 410 637 750 863 977 1090 1203 1317 1430 1543 1657 1770 1883 1997

571 685 912 1025 1138 1225 1365 1478 1592 1705 1818 1931 2045 2158 2272

921 1035 1261 1375 1488 1602 1715 1828 1942 2055 2168 2281 2395 2508 2622

971 1085 1312 1425 1538 1652 1765 1878 1992 2105 2218 2332 2445 2558 2672

1096 1210 1437 1550 1663 1777 1890 2003 2117 2230 2343 2457 2570 2684 2797

4846

523

798

1148

1198

1323

REINFORCEMENT SPECIFICATION

.
Pos.

Reinforcement Length Weigth
Total

Weigth
1

Per 1 Leg
4

Per 4 Legs Per Until Total Per Until Total

. (un) .(un) L (m) L (m) (kg) (kg) (kg)

1 4 20 16 3.35 53.60 8.40 135.00

375.502 8 18 32 3.00 96.00 6.15 197.00

3 15 8 60 1.76 105.60 0.72 43.50

:
30 350 kg /m3

, ,

: RA 400/500-2

NOTE:

   must be obligatory tested before concreting

    to technical description

MATERIAL SPECIFICATION

Soil Bearing Capacity Fundament Dimensions Excavation Concrete Dike

A B a H h1 h2 v
1
1 Leg

4
4 Legs

1
1 Leg

4
4 Legs

1
1 Leg

4
4 Legs

daN/cm2 cm cm cm cm cm cm cm m3 m3 m3 m3 m3 m3

1.0

380 340 40 250 100 120 20 36.10 144.40 10.31 25.88 103.52

1.5

325 285 40 250 100 120 20 26.40 105.60 7.57 18.93 75.72

2.0

255 215 40 250 100 120 20 16.26 65.04 4.69 11.67 46.70

3.0 - 5.0

245 205 40 250 100 120 20 15.00 60.00 4.34 10.76 43.03

Foundation

A  

A
 

 
A

V

A
   

VA

 
 

32

3232

32
328 8

3

30 1520

1 2

28
5

28
5

H

 2
30

 1
45

5
5

Section

V   

1 1

 

11

 2
A

 1

 (Approved by)

Rumen Inzenering - Ohrid

 (Designed by)

(Soil Bearing Capacity)

:
Fundament For The Tower: AD-120

41.28

30.28

18.76

17.36

  A

1.0 + 

220 180 40 250 100 120 20 12.10 48.40 3.52 14.10 8.67 34.68

 
1 

3

1

2

30
5

5

40

30 55

40

1-1
Section 1-1
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